
Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine 

 

Босна и Херцеговина 
Федерација Босне и Херцеговине 

 KANTON SARAJEVO 
            Vlada 

КАНТОН САРАЈЕВО 
Влада 

BosniaandHerzegovina 
FederationofBosniaandHerzegovina 

CANTON SARAJEVO 
Government 

 

 

 

Adresa: Reisa Džemaludina Čauševića 1, 71 000 Sarajevo 
Tel: + 387 (0) 33 562-000,  Fax: + 387 (0) 33 562-076 

Web: http://vlada.ks.gov.ba, E-mail: vlada@vlada.ks.gov.ba 
1/1 

 
 
 

Broj: 02-04-27491-9/24 
Sarajevo, 09.05.2024. godine 
 

Na osnovu člana 26. i 28. stav (4) Zakona o Vladi Kantona Sarajevo („Službene novine 
Kantona Sarajevo“, broj: 36/14 - Novi prečišćeni tekst i 37/14 – Ispravka) Vlada Kantona Sarajevo, 
na 23. sjednici održanoj 09.05.2024. godine, donijela je 
 

Z A K LJ U Č A K 
 

1. Prima se na znanje Informacija o stanju kriminaliteta, javnog reda i mira i sigurnosti 
saobraćaja na području Kantona Sarajevo za period januar - mart 2024. godine. 

 
2. Informacija iz tačke 1. ovog zaključka dostavlja se Skupštini Kantona Sarajevo, 

informativno. 
 

3. Ovaj zaključak stupa na snagu danom donošenja. 
 

 
 

P R E M I J E R 

Nihad Uk 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dostaviti: 
1. Predsjedavajući Skupštine Kantona Sarajevo, 
2. Skupština Kantona Sarajevo, 
3. Zamjenici predsjedavajućeg Skupštine Kantona Sarajevo (3x),  
4. Premijer Kantona Sarajevo, 
5. Ministarstvo unutrašnjih poslova Kantona Sarajevo, 
6. Evidencija, 
7. A r h i v a. 



Bosna i Hercegovina 

Federacija Bosne i Hercegovine 

 

Босна и Херцеговина 

Федерација Босне и Херцеговине 

KANTON SARAJEVO 

Ministarstvo unutrašnjih poslova 

Uprava policije 

КАНТОН САРАЈЕВО 

Министарство унутрашњих послова 

Управа полиције 

Bosnia and Herzegovina 

Federation of Bosnia and Herzegovina 

CANTON SARAJEVO 

Ministry of Internal Affairs 

Police department 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
INFORMACIJA  

O STANJU KRIMINALITETA, JAVNOG REDA I MIRA I SIGURNOSTI SAOBRAĆAJA 

 NA PODRUČJU KANTONA SARAJEVO ZA MJESEC JANUAR-MART 2024. GODINE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Adresa: Sarajevo, La Benevolencija 16 

Tel: + 387(0)33 286-704,Fax: + 387(0)33 221-024 

Web: http://mup.ks.gov.ba, Email: sefureda@mup.ks.gov.ba 

 

http://mup.ks.gov.ba/
mailto:komercijala@mup.ks.gov.ba


 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informacija o stanju krimialiteta, javnog reda i mira i sigurnosti saobraćaja na području 

Kantona Sarajevo za period januar-mart 2024. godine sačinjena na osnovu izvještaja o radu i 

statističkih pregleda organizacionih jedinica MUP-a Kantona Sarajevo, te službenih izvještaja o 

počinjenim krivičnim djelima koji su dostavljeni nadležnim tužilaštvima u navedenom periodu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

1.KRIMINALITET 

1.1. STATISTIČKI POKAZATELJI 

 

U periodu januar - mart 2024. godine na području Kantona Sarajevo, prema službenim 

evidencijama Uprave policije MUP-a Kantona Sarajevo, registrovana su 962 događaja sa 

obilježjem krivičnog djela što je za 29 ili 2,9% manje u odnosu na period januar – mart 2023. 

godine.  
 

Od ukupnog broja registrovanih događaja sa obilježjem krivičnog djela, 488 ili 50,7% je 

evidentirano po poznatom izvršiocu, a 474 ili 49,3% po nepoznatom izvršiocu. 

 

Od 474 događaja sa obilježjem krivičnog djela evidentiranih po nepoznatom izvršiocu, 

naknadno je rasvjetljeno 239 ili 50,4% što je za 7% više u odnosu na uporedni period. 

 

 
OSNOVNI STATISTIČKI POKAZATELJI O DOGAĐAJIMA SA OBILJEŽJEM KRIVIČNOG DJELA 

 U PERIODU JANUAR- MART 2024/23. GODINE 

 

period 

Broj događaja sa obllježjem 

krivičnog djela 

Broj naknadno 

rasvjetljenih događaja 

evidentiranih po 

nepoznatom izvršiocu 

Broj evidentiranih lica 

Broj lica 

lišenih 

slobode Ukupno 

od toga 

Ukupno 

od toga 

po 

poznatom 

izvršiocu 

po NN 

izvršiocu 
Ukupno 

od toga iz 

ranijeg 

perioda 

maloljet

nici 
povratnici 

JANUAR -MART 

2024. GODINE 
962 488 474 239 128 669 8 379 342 

JANUAR -MART 

2023. GODINE 
991 450 541 235 126 600 15 343 239 

uporedba 
+/- -29 38 -67 4 2 69 -7 36 103 

% -2,9% 8,4% -12,4% 1,7% 1,6% 11,5% -46,7% 10,5% 43,1% 

 

 

U prva tri mjeseca ove godine prijavljeno je 669 lica (69 više), među kojima je 379 povratnika 

(36 više) (ili 56,6% od ukupnog broja prijavljenih lica), osam maloljetnika (sedam manje), a 342 

lica su lišena slobode (103 više). 

 

Za događaje sa obilježjem krivičnog djela, koji su evidentirani u izvještajnom periodu, prema 

izjavama oštećenih lica, nastupila je materijalna šteta u ukupnom iznosu od 1.665.102,05 BAM i 

7.870,00 EUR (u istom periodu prethodne godine nastala materijalna šteta iznosila je 

2.050.659,59 BAM i 33.200 EUR. 
 

 

U izvještajnom periodu Uprava policije MUP Kantona Sarajevo je Kantonalnom tužilaštvu 

Kantona Sarajevo proslijedila na odluku putem administrativnog djelovodnika ukupno 445 

obavijesti o događajima u kojima je pričinjena neznatna materijalna šteta (deset više) od čega su 

34 naknadno rasvijetljena (11 više) i proslijeđena tužilaštvu pod brojem iz krivičnog upisnika kao 

događaj sa obilježjem krivičnog djela. 



 4 

 

 
 

 

PREGLED DOGAĐAJA SA OBILJEŽJEM KRIVIČNOG DJELA  U PERIODU JANUAR - MART 2024/23. GODINE 
 NA PODRUČJU KANTONA SARAJEVO PREMA  KRIVIČNOM  ZAKONU FBIH-a I KZBIH-a 

 

KZ FBiH-a i KZ BiH-a 

JANUAR -

MART 

2024. 

GODINE 

JANUAR 

-MART 

2023. 
GODINE 

uporedba ukupnog 

broja događaja sa 

obilježjem 
krivičnog djela 

broj 

događaja 

po 
poznatom

izvršiocu 

broj 

događaja 

po NN 
izvršiocu 

ukupan broj 

naknadno 

rasvijtljenih 
događaja 

+ / - % broj % 

Protiv života i tijela 49 44 5 11,4% 43 6 4 66,7% 

Protiv slobode i prava čovjeka i građ. 61 64 -3 -4,7% 48 13 5 38,5% 

Protiv spolne slobode i morala 9 4 5 125% 5 4 4 100% 

Protiv braka, porodice i mladeži 93 57 36 63,2% 93 0 0 --- 

Protiv zdravlja ljudi 133 99 34 34,3% 133 0 0 --- 

Protiv privrede, posl. i sigur. platnog. 2 3 -1 -33,3% 2 0 0 --- 

Protiv radnih odnosa 0 3 -3 --- 0 0 0 - - 

Protiv imovine 472 571 -99 -17,3% 48 424 214 50,5% 

Protiv okoliša,poljop. i prirodnih dob. 1 1 0 isto 1 0 0 --- 

Protiv opće sigurnosti ljudi i imovine 27 32 -5 -15,6% 8 19 6 31,6% 

Protiv sigurnosti javnog prometa 28 26 2 7,7% 28 0 0 --- 

Protiv pravosuđa 7 15 -8 -53,3% 6 1 1 100% 

Protiv javnog reda i pravnog prometa 41 31 10 32,3% 35 6 4 66,7% 

Protiv podmićivanja i krivična djela .. 22 22 0 isto 22 0 0 --- 

Protiv sistema elektr. obrade podataka 3 0 3 --- 2 1 1 100% 

KD korupcije i KD protiv službene i 

druge odgovorne funkcije (KZ BiH) 
1 1 0 isto 1 0 0 --- 

KD protiv pravosuđa (KZ BiH) 0 1 -1 ---- 0 0 0 --- 

Dogovor, pripemanje, udruživanje i 

organizirani kriminal (KZ BiH) 
0 6 -6 -100,0% 0 0 0 --- 

ZONDINOIM-a  13 11 2 18,2% 13 0 0 --- 

UKUPNO 962 991 -29 -2,9% 488 474 239 50,4% 

 

Grafički pregled evidentiranih događaja sa obilježjem krivičnog djela 

po organizacionim jedinicama Uprave policije u periodu januar - mart 2024./23. godine

139

54
40

184

68

23

123

154

35

53

136

228

58

147

132

39

114

226

0

50

100

150

200

250

Org. jedinice

UP u sjedištu

Pu Stari Grad PU Centar PU Novo

Sarajevo

PU Novi Grad PU Ilidža PU Hadžići i

Trnovo

PU Vogošća PU Ilijaš

broj događaja sa obilježjem krivičnog djela januar - mart 2024. godine januar - mart 2023. godine



 5 

U periodu januar - mart 2024. godine u odnosu na isti period prethodne godine, 

zabilježeno je smanjenje broja registrovanih događaja sa obilježjem krivičnog djela za 29 ili 

2,9%. Najznačajnije smanjenje je zabilježeno u oblasti protiv imovine (za 99 događaja), dok su 

značajnija povećanja evidentirana u oblasti protiv braka, porodice i mladeži (za 36) i zdravlja 

ljudi (za 34 događaja).  
 

 
 

PREGLED  REGISTROVANIH DOGAĐAJA SA OBILJEŽJEM KRIVIČNOG DJELA PO ČLANOVIMA KRIVIČNOG ZAKONA FBiH-a i 

BiH-a NA PODRUČJU KANTONA SARAJEVO U PERIODU JANUAR-MART 2024. GODINE 

 

UKUPNO 
KD1 NN NR 

962 474 239 

 

 

ČLAN KZ KD NN NR 

 

ČLAN KZ KD NN NR 

166 FBiH 1 0 0 323 FBiH 24 18 6 

166/28 FBiH 2 0 0 327 FBiH 2 0 0 

172 FBiH 19 1 0 328 FBiH 1 1 0 

173 FBiH 26 4 3 323/28 FBiH 0 0 1 

174 FBiH 1 1 1 332 FBiH 1 0 0 

183 FBiH 61 13 5 336 FBiH 25 0 0 

203 FBiH 1 0 0 337 FBiH 2 0 0 

206 FBiH 1 0 0 342 FBiH 2 0 0 

208 FBiH 7 4 4 347 FBiH 2 1 1 

219 FBiH 1 0 0 348 FBiH 1 0 0 

222 FBiH 92 0 0 358 FBiH 3 0 0 

238 FBiH 16 0 0 346 FBiH 2 0 0 

239 FBiH 117 0 0 359 FBiH 10 1 1 

247 FBiH 2 0 0 362 FBiH 13 4 1 

286 FBiH 142 134 71 366 FBiH 1 1 1 

286/28 FBiH 1 1 0 369 FBiH 1 0 0 

287 FBiH 210 205 87 371 FBiH 7 0 0 

288 FBiH 3 3 3 373 FBiH 6 0 0 

287/28 FBiH 7 5 4 383 FBiH 4 0 0 

289 FBiH 28 25 16 385 FBiH 7 0 0 

289/28 FBiH 6 5 3 389 FBiH 2 0 0 

290 FBiH 8 4 5 395 FBiH 3 1 1 

293 FBiH 44 29 18 379 FBiH 0 0 1 

294 FBiH 20 12 5 381 FBiH 1 0 0 

295 FBiH 1 0 0 384 FBiH 8 0 0 

296 FBiH 4 1 1 220 BiH 1 0 0 

301 FBiH 1 1 0 
74 ZOND. 13 0 0 

318 FBiH 1 0 0  

 

 

U prvom tromjesečju 2024. godine za 172 službena izvještaja, od strane Kantonalnog tužilaštva, 

donesena je naredba o obustavi i neprovođenju istrage (98 ili 36,3% manje u odnosu na uporedni 

period).  

 

 
1 KD – ukupan broj registrovanih događaja sa obilježjem krivičnog djela, NN - nepoznatih izvršilaca,  NR – broj 

događaja koji su naknadno rasvijetljeni 

 



 6 

            PREGLED BROJA DOGAĐAJA SA OBILJEŽJEM KRIVIČNOG DJELA EVIDENTIRANIH PO POZNATOM I NEPOZNATOM  

IZVRŠIOCU NA PODRUČJU KANTONA SARAJEVO U PERIODU JANUAR - MART 2024. GODINE 

org. jedinica 

Org. 

jedinice 
UP  u 

sjedištu 

PU 

Stari 

Grad 

PU 
Centar 

PU 

Novo 

Sarajevo 

PU 

Novi 

Grad 

PU 
Ilidža 

PU 

Hadžići i 

Trnovo 

PU 
Vogošća 

PU 
Ilijaš 

UKUPNO 

UKUPAN BROJ 
DOGAĐAJA SA 

OBILJEŽJEM 

KRIVIČNOG DJELA 

139 54 123 154 228 136 53 35 40 962 

BROJ DOGAĐAJA  
PO POZNATOM 

IZVRŠIOCU 
131 19 49 67 100 58 22 22 20 488 

BROJ DOGAĐAJA  
PO NEPOZNATOM 

IZVRŠIOCU 
8 35 74 87 128 78 31 13 20 474 

 

 
PREGLED NAKNADNO RASVIJETLJENIH DOGAĐAJA SA OBILJEŽJEM KRIVIČNOG DJELA  

EVIDENTIRANIH PO NEPOZNATOM IZVRŠIOCU U PERIODU JANUAR- MART 2024. GODINE 

org. jedinica 
Org.jedinice 

UP  u 

sjedištu 

PU 

Stari 

Grad 

PU 

Centar 

PU 

Novo 

Sarajevo 

PU 

Novi 

Grad 

PU 

Ilidža 

PU 

Hadžići 

i 

Trnovo 

PU 

Vogošća 

PU 

Ilijaš 
UKUPNO 

naknadno rasvijetljeni 

događaji evidentirani u 

izvještajnim mjesecima 

2 8 13 20 27 14 17 5 5 111 

naknadno rasvijetljeni 
događaji evidentirani u 

ranijim periodima 

2 9 25 33 49 2 4 1 3 128 

Ukupan broj naknadno 
rasvijetljenih događaja 

prijavljenih po 

nepoznatom izvršiocu 

4 17 38 53 76 16 21 6 8 239 

 

 
PROCENAT NAKNADNE RASVIJETLJENOSTI DOGAĐAJA SA OBILJEŽJEM KRIVIČNOG DJELA  

EVIDENTIRANIH PO NEPOZNATOM IZVRŠIOCU U PERIODU JANUAR - MART 2024. GODINE 

org. jedinica 
Org.jedinice 

UP  u 

sjedištu 

PU Stari 

Grad 

PU 

Centar 

PU Novo 

Sarajevo 

PU Novi 

Grad 

PU 

Ilidža 

PU 

Hadžići i 

Trnovo 

PU 

Vogošća 

PU 

Ilijaš 
UKUPNO 

%  naknadne 

rasvijetljenosti 
događaja 

prijavljenih po NN 

izvršiocu 

50% 48,6% 51,4% 60,9% 59,4% 20,5% 67,7% 46,2% 40% 50,4% 

 

period januar-mart 2024. godine januar-mart 2023. god. uporedba (+/-) 

%  naknadne rasvijetljenosti 50,4% 43,4% 7% 
 
 

 

PREGLED STOPE OTKRIVENOSTI DOGAĐAJA SA OBILJEŽJEM KRIVIČNOG DJELA  

U PERIODU JANUAR - MART 2024. GODINE 

org. jedinica 
Org.jedinice 

UP  u 
sjedištu 

PU 

Stari 
Grad 

PU 

Centar 

PU 

Novo 
Sarajevo 

PU 

Novi 
Grad 

PU 

Ilidža 

PU 
Hadžići 

i 

Trnovo 

PU 

Vogošća 

PU 

Ilijaš 
UKUPNO 

Stopa otkrivenosti 
događaja sa obilježjem 

krivičnog djela 
95,7% 57,1% 58,8% 64,2% 63,5% 53,6% 75,4% 77,8% 65,1% 66,7% 

 

period januar- mart 2024. godine januar-mart 2023. god. uporedba (+/-) 
Stopa otkrivenosti događaja sa obilježjem 

krivičnog djela 66,7% 61,3% 5,4% 

 
 



 7 

PROCENAT UKUPNE RASVIJETLJENOSTI DOGAĐAJA SA OBILJEŽJEM KRIVIČNOG DJELA  

U PERIODU JANUAR - MART 2024. GODINE 

org. jedinica 
Org.jedinice 

UP  u 

sjedištu 

PU 

Stari 

Grad 

PU 
Centar 

PU 

Novo 

Sarajevo 

PU 

Novi 

Grad 

PU 
Ilidža 

PU 

Hadžići 
i 

Trnovo 

PU 
Vogošća 

PU 
Ilijaš 

UKUPNO 

% ukupne rasvijetljenosti 

događaja sa obilježjem 
krivičnog djela 

97,1% 66,7% 70,7% 77,9% 77,2% 54,4% 81,1% 80% 70% 75,6% 

 
period januar-mart 2024. godine januar-mart 2023.god. uporedba (+/-) 

% ukupne rasvijetljenosti događaja sa 

obilježjem krivičnog djela 75,6% 69,1% 6,5% 

 

1.2. PREGLED DOGAĐAJA SA OBILJEŽJEM KRIVIČNOG DJELA PO OBLASTIMA 

 

 
1.2.1. PROTIV ŽIVOTA I TIJELA 

 

U periodu januar - mart 2024. godine evidentirano je 49 događaja sa obilježjem krivičnog djela iz 

oblasti protiv života i tijela (pet više u odnosu na uporedni period) i to 43 po poznatom i šest po 

nepoznatom izvršiocu. Evidentirani su sljedeći događaji:  

o ubistvo (član 166. KZ FBiH) – jedan događaj (nije bilo ovih događaja u uporednom 

periodu), 

o ubistvo u pokušaju  (član 166. KZ FBiH u vezi člana 28.) – dva (jedan više), 

o teška tjelesna ozljeda (član 172. KZ FBiH) – 19 (četiri više) i  

o lahka tjelesna ozljeda (član 173. KZ FBiH) – 26 događaja (dva manje) i  

o učetstvovanje u tuči (član 174. KZ FBiH) – jedan događaj (nije bilo). 

 

Ukupno je rasvijetljeno 47 ovih djela ili 95,9%, a za sada je nerasvijetljen po jedan događaj sa 

obilježjem krivičnog djela teške i lahke tjelesne ozljede. Nadležnom tužilaštvu podneseni su 

službeni izvještaji protiv 48 lica, od koji je 21 povratnik ili 43,7%, a 19 je lišeno slobode.  

 
Dana, 28.01.2024. godine, oko 23,30 sati na raskrsnici ulica Bulevar Meše Selimovića i Prijedorska, 

općina Novi Grad, Š.A. (rođ.2000.g.) je pucanjem iz vatrenog oružja lišio života Pendek Farisa 

(rođ.2005.g.). Zbog postojanja osnova sumnje da je počinio krivično djelo iz člana 166. KZ FBiH-a 

(UBISTVO) imenovani je lišen slobode i uz službeni izvještaj predat nadležnom tužilaštvu. 

 
Dana, 22.01.2024. godine, oko 20,50 sati, u ulici Džidžikovac, općina Centar, M.A.(rođ.2001.g.) je 

pucanjem iz vatrenog oružja nanio teške tjelesne ozljede opasne po život Skenderović Hadisu 

(rođ.2001.g.) i lahke tjelesne ozljede Puškić Davudu (rođ.2001.g.). Zbog postojanja osnova sumnje da je 

počinio krivično djelo iz člana 166. u vezi sa članom 28. KZ FBiH-a (Ubistvo u pokušaju) imenovani 

je lišen slobode i uz službeni izvještaj  predat nadležnom tužilaštvu. 

 

Dana, 15.03.2024. godine, oko 12,30 sati, u ulici Kovači, općina Stari Grad, H.Dž. (rođ. 1995.g.) je dok se 

nalazio na motociklu, pucao iz vatrenog oružja u pravcu automobila u kojem se nalazio Emir Kundo (rođ. 

1997.g.), kojom prilikom su nastala oštećenja na automobilu, a potom se udaljio u nepoznatom pravcu. 

Zbog postojanja osnova sumnje da je počinio krivično djelo iz člana 166. u vezi sa članom 28. KZ 

FBiH-a (Ubistvo u pokušaju) imenovani je istog dana u 17,25 sati pronađen, lišen slobode i uz službeni 

izvještaj predat nadležnom tužilaštvu. 
 

 

 



 8 

1.2.2. PROTIV SLOBODE I PRAVA ČOVJEKA I GRAĐANINA 

 

Iz ove oblasti evidentiran je 61 događaj sa obilježjem krivičnog djela (tri manje) - ugrožavanje 

sigurnosti, za čije je izvršenje evidentirano 58 lica, od čega su 33 povratnika (ili 56,9%), a osam 

lica je lišeno slobode.  

 

Događaji sa obilježjem krivičnog djela ugrožavanja sigurnosti evidentirani su na području 

sljedećih općina: Centar – 18, Novi Grad – 15, Vogošća – osam, Ilidža – sedam, Stari Grad i 

Novo Sarajevo – po pet, Ilijaš – dva i Hadžići – jedan događaj, u kojima su izvršioci upućivanjem 

verbalnih prijetnji, pisanih - prijetećih poruka i sl. ugrozili sigurnost oštećenih lica. 

 

 
UPOREDNI POKAZATELJI BROJA REGISTROVANIH DOGAĐAJA SA OBILJEŽJEM KRIVIČNOG DJELA  

UGROŽAVANJE SIGURNOSTI IZ ČLANA 183. KZ FBIH-a PO MJESECIMA U PERIODU JANUAR – MART 2024/23. GODINE 

 

UGROŽAVANJE SIGURNOSTI 

(ČLAN 183. KZ FBIH-a) 
JANUAR FEBRUAR MART JANUAR – MART 2024/23. GODINE 

JANUAR – MART 2024. GODINA 10 22 29 61 

JANUAR – MART 2023. GODINA 16 26 19 61 

UPOREDBA 
+,- -6 -4 10 0 

% -37,5% -15,4% 52,6% isto 

 
 

 

1.2.3. KRIVIČNA DJELA PROTIV SPOLNE SLOBODE I MORALA 

  

Iz oblasti krivičnih djela protiv spolne slobode i morala evidentirano je devet događaja (pet više) i 

to: bludne radnje – sedam, silovanje i prinuda na spolni odnošaj – po jedan događaj, za čije je 

izvršenje prijavljeno sedam lica od kojih je pet povratnika (ili 71,4%), a tri su lišena slobode.  

 
  
1.2.4. PROTIV BRAKA, PORODICE I MLADEŽI 

  

Iz oblasti protiv braka, porodice i mladeži evidentirana su 93 događaja sa obilježjem krivičnog 

djela (36 više) i to: nasilje u porodici – 92 i zapuštanje ili zlostavljanje djeteta ili maloljetnika – 

jedan događaj, za čije izvršenje je prijavljeno 96 lica, od čega je 46 povratnika (ili 47,9%), a 68 

lica je lišeno slobode. 

 

Broj događaja sa obilježjem krivičnog djela nasilje u porodici, povećan je u odnosu na uporedni 

period za 37 ili 67,3%, a evidentirani su na području općina: Novo Sarajevo i Novi Grad – po 24, 

Ilidža – 15, i Centar i Ilijaš – po osam, Hadžići – sedam, Vogošća – pet i Stari Grad - jedan 

događaj. 

 
UPOREDNI POKAZATELJI BROJA REGISTROVANIH DOGAĐAJA SA OBILJEŽJEM KRIVIČNOG DJELA  

NASILJA U PORODICI IZ ČLANA 222. KZ FBIH-a PO MJESECIMA U PERIODU JANUAR – MART 2024/23. GODINE 
 

NASILJE U PORODICI 
(ČLAN 222. KZ FBIH-a) 

JANUAR FEBRUAR MART 
JANUAR – MART  
2024/23. GODINE 

JANUAR – MART 2024. GODINA 33 31 28 92 

JANUAR – MART 2023. GODINA 17 18 20 55 

UPOREDBA 
+,- 16 13 8 37 

% 94,1% 72,2% 40,0% 67,3% 

 
 

 



 9 

TABELARNI PRIKAZ RADNJI IZ OBLASTI NASILJA U PORODICI  

JANUAR - MART 2024. GODINE 

 

Period 

Broj prijavljenih 

slučajeva nasilja u 

porodici 

Broj podnesenih  službenih izvještaja o 

počinjenom krivičnom djelu iz člana 

222. KZ F BiH nadležnom tužilaštvu 

Izrečeno zaštitnih 

mjera 

Broj kršenja 

zaštitnih 

mjera 

januar - mart 

2024. godine 92 92 230 18 

Evidentiranje broja radnji iz čl. 7 Zakona o zaštiti od nasilja u porodici FBiH i Pravilnika o načinu provođenja zaštitnih 

mjera za počinioce nasilja u porodici koje su u nadležnosti policije od tačke a) do tačke m) 

a. svaka primjena fizičke sile na fizički ili psihički integritet člana porodice 42 
b. svako postupanje jednog člana porodice koje može prouzrokovati ili izazvati opasnost da će prouzrokovati 

fizičku ili psihičku bol ili patnju 

21 

c. prouzrokovanje straha ili osobne ugroženosti ili povrede dostojanstva člana porodice ucjenom ili drugom 

prinudom 

5 

d. fizički napad člana porodice na drugog člana porodice, bez obzira na to da li je nastupila fizička povreda ili 

nije 

35 

e. verbalni napad, vrijeđanje, psovanje, nazivanje pogrdnim imenima, te drugi načini grubog uznemiravanja 

člana porodice od drugog člana porodice 

53 

f.  seksualno uznemiravanje 0 

g. uhođenje i svi drugi slični oblici uznemiravanja drugog člana porodice 8 

h. oštečenje ili uništenje zajedničke imovine ili imovine u posjedu 2 
i. upotreba fizičkog nasilja ili prouzrokovanje straha sa ciljem oduzimanja prava na ekonomsku nezavisnost 

zabranom rada ili držanjem člana porodice u odnosu zavisnosti ili podređenosti 
0 

j. upotreba fizičkog i psihičkog nasilja prema djeci i zanemarivanje u njihovom odgoju, 0 
k. fizičko i psihičko nasilje prema starim, iznemoglim osobama i zanemarivanje u njihovom njegovanju i 

liječenju 

0 

l.  nasilna izolacija ili ograničenje slobode kretanja člana porodice 0 

m.  propuštanje dužne pažnje i nepružanje pomoći i zaštite članu porodice i pored obaveze prema zakonu 0 
 
 

 

1.2.5. PROTIV  ZDRAVLJA LJUDI 

 

Evidentirana su 133 događaja sa obilježjem krivičnog djela iz oblasti protiv zdravlja ljudi (34 

više) i to: 

- Neovlašćena proizvodnja i stavljanje u promet opojnih droga (čl. 238.KZ FBiH) – 16 (sedam više),  

- Posjedovanje i omogućavanje uživanja opojnih droga (čl. 239. KZ FBiH) – 117 događaja (27 više).  

 

Nadležnom tužilaštvu podneseni su službeni izvještaji protiv 133 lica (35 više), među kojima je 

89 povratnika (ili 66,9%), a 100 lica je lišeno slobode (47 više).  

 

Policijski službenici Uprave policije su Kantonalnom tužilaštvu Sarajevo podnijeli 

službeni izvještaj protiv 18 lica zbog postojanja osnova sumnje da su u proteklom periodu 

kupovali opojnu drogu "Marihuana", "Amfetamin", od za sada nepoznatih lica, na raznim 

lokalitetima, istu prepakivali, a zatim vršili prodaju raznim konzumentima na području Kantona, 

čime bi počinili krivično djelo iz člana 238. KZ FBiH-a (Neovlašćena proizvodnja i stavljanje 

u promet opojnih droga) i protiv 115 lica koja su navodili druga lica na uživanje opojnih droga, 

stavila na raspolaganje prostorije radi uživanja opojne droge ili kod kojih je prilikom pregleda 

pronađena opojna droga (“Marihuana”, “Heroin”, „Amfetamin“, "Ecstasy", „Kokain“ itd.) čime 

bi počinili krivično djelo iz člana 239. KZ FBiH-a (Posjedovanje i omogućavanje uživanja 

opojnih droga). 

 

 



 10 

PREGLED ODUZETE KOLIČINE OPOJNIH DROGA U PERIODU JANUAR - MART 2024/23.  GODINE 

 

VRSTA OPOJNE DROGE JANUAR – MART 2024. GODINE JANUAR – MART 2023. GOD. 

Marihuana (u gramima) 3.090,989 7.093,201 

Marihuana (paketići) 70 165 

Heroin (u gramima) 0,49 1,741 

Heroin (paketići) 1 6 

Amfetamin (u gramima) 5.376,56 4.113,519 

Amfetamin (paketići) 40 52 

Speed (u gramima) 800 1,689 

Speed (paketići) 70 21 

Cannabis (stabljike) 8 1 

Cannabis (sjemenke) 350 --- 

Ecstasy (tablete) 862 9 

Ecstasy (u gramima) 1.002,00 --- 

Kokain (u gramima) 883,828 9,192 

Kokain (paketići) 4 --- 

Hašiš (u gramima) 80 --- 

Hašiš (paketići) 1 4 

Ostalo 6.900 grama, 500 ml i 38 kom. 26 kom. 
 

 
 

1.2.5. PROTIV  IMOVINE 

 

 

U izvještajnom periodu, evidentirana su 472 događaja sa obilježjem krivičnog djela protiv 

imovine (48 po poznatom i 424 po nepoznatom izvršiocu) što je za 99 ili 17,3% manje u odnosu 

na isti period prošle godine. Iz ove oblasti najbrojniji događaji sa obilježjem krivičnog djela su: 

 

• teška krađa (član 287. KZ FBiH) – 210 (27 manje), od čega su četiri teške krađe na 

naročito opasan ili naročito drzak način (član 287. KZ FBiH st.(1) tačka b) (12 manje), 

• krađa (član 286. KZ FBiH) – 142 (66 manje), 

• razbojništvo (član 289. KZ FBiH) – 28 (17 manje),  

• oštećenje tuđe stvari (član 293. KZ FBiH) – 44 (dva manje),  

• utaja (član 290. KZ FBiH) – osam (jedan manje), 

• teška krađa u pokušaju (član 287. KZ FBiH u vezi člana 28.) – sedam (jedan manje), 

• prijevara (član 294. KZ FBiH) - 20 (14 više), itd. 

 

Nadležnom tužilaštvu podneseni su službeni izvještaji protiv 194 lica (21 manje), od kojih je 137 

povratnika (ili 70,6%), a 81-no lice je lišeno slobode (četiri više).  

Od ukupno 424 događaja evidentirana po nepoznatom izvršiocu iz oblasti protiv imovine 

naknadno je rasvjetljeno 214 ili 50,5% što je za 5,7% više u odnosu na uporedni period 2023. 

godine. 

 

U prva tri mjeseca ove godine, 79 teških krađa izvršeno je u stambene objekte (13 više), 55 u 

motorna vozila (otuđenje motornih vozila i teške krađe u motorna vozila) što je za 31 manje u 

odnosu na uporedni period, 47 u poslovne  prostorije (14 manje), 15 na ulici (dva manje), itd.  

 



 11 

Evidentirano je 19 otuđenja motornih vozila, a 16 vozila (ili 84,2%) je pronađeno i vraćeno 

vlasnicima (policijski službenici Uprave policije MUP-a Kantona Sarajevo pronašli su i vratili – 

osam, MUP RS-a – dva, drugi MUP-ovi – dva  i vlasnici – četiri vozila).  
 

 
PREGLED BROJA OTUĐENIH I VRAĆENIH PUTNIČKIH MOTORNIH VOZILA NA PODRUČJU KANTONA SARAJEVO PO 

POLICIJSKIM UPRAVAMA U PERIODU JANUAR - MART 2024. GODINE 

 

POLICIJSKA 

UPRAVA 

PU Stari 

Grad 

PU 

Centar 

PU Novo 

Sarajevo 

PU Novi 

Grad 

PU 

Ilidža 

PU Hadžići 

 i Trnovo 

PU 

Vogošća 

PU 

Ilijaš 
UKUPNO 

broj otuđenih 

motornih vozila 
0 2 4 5 5 2 1 0 19 

broj vraćenih mv 0 2 3 4 5 1 1 0 16 

% vraćenih mv --- 100% 75% 80% 100% 50% 100% --- 84,2% 

 

Broj otuđenih motornih vozila u odnosu na uporedni period smanjen je za jedan ili 5%. Zbog 

postojanja osnova sumnje da su učestvovali u otuđenju motornog vozila nadležnom tužilaštvu 

podneseni su službeni izvještaji protiv devet lica, koja su lišena slobode (sedam više). 

 
PREGLED BROJA OTUĐENIH MOTORNIH VOZILA NA PODRUČJU KANTONA SARAJEVO PO POLICIJSKIM UPRAVAMA U 

PERIODU JANUAR - MART 2024/23. GODINE 

 

POLICIJSKA UPRAVA 

PU 

Stari 

Grad 

PU 

Centar 

PU  

Novo 

Sarajevo 

PU  

Novi 

Grad 

PU  

Ilidža 

PU 

Hadžići 

i Trnovo 

PU 

Vogošća 

PU 

Ilijaš 
UKUPNO 

BROJ OTUĐENIH VOZILA –  

JANUAR - MART 2024. GOD. 
0 2 4 5 5 2 1 0 19 

BROJ OTUĐENIH VOZILA– 
JANUAR -MART 2023.GODINE 

0 2 5 5 6 2 0 0 20 

UPOREDBA JANUAR - 
MART  2024/23. GODINE 

+,- 0 0 -1 0 -1 0 1 0 -1 

% --- Isto -20% Isto -16,7% isto --- --- -5% 

 

 

Otuđeni su: VW GOLF II – pet, VW GOLF III i VW GOLF VI – po dva, VW GOLF IV, VW GOLF V, 

VW GOLF VII, PASSAT, MERCEDES, AUDI, BMW, CITROEN, FIAT i TOYOTA – po jedno vozilo 

i sva vozila su starosti preko deset godina. 

 

Evidentirana su 142 događaja sa obilježjem krivičnog djela krađe (66 manje) i to u poslovnim 

prostorima – 59, na ulici - 39, u stambenim objektima - 19, u vozilima i na stajalištima GRAS-a – 

devet, itd. odakle su otuđivani novčanici, mobiteli, prehrambeni proizvodi, kozmetika, bicikli, 

auto-dijelovi, itd. 

 

Evidentirana su četiri događaja sa obilježjem krivičnog djela teška krađa na naročito opasan ili 

naročito drzak način (12 manje), pri čemu su izvršioci, upotrebom fizičke snage (otimanjem i 

trganjem) otimali novac, torbe, mobitel i ključeve od motornog vozila, a evidentirani su na ulici 

tri puta i na benzinskoj pumpi - jednom. 



 12 

 

U prvom tromjesečju ove godine evidentirano je 28 događaja (tri po poznatom i 25 po 

nepoznatom izvršiocu) sa obilježjem krivičnog djela razbojništva (17 ili 37,8% manje) i to na 

području sljedećih policijskih uprava: PU Centar – sedam (četiri manje), Sektor kriminalističke 

policije – šest (dva više), PU Novo Sarajevo – pet (sedam manje), PU Ilidža – pet (četiri manje), 

PU Novi Grad - četiri (četiri manje), PU Stari Grad - jedan (isti broj).  

 

Nadležnom tužilaštvu podneseni su službeni izvještaji protiv 18 lica, od kojih je 11 povratnika (ili 

61,1%), a 13 lica je lišeno slobode. 

 

Od ukupno 25 događaja razbojništva evidentiranih po nepoznatom izvršiocu, naknadno je 

rasvijetljeno 16 ili 64% što je za 25,8% više u odnosu na uporedni period. 

 
BROJ DOGAĐAJA SA OBILJEŽJEM KRIVIČNOG DJELA RAZBOJNIŠTVO (ČLAN 289. KZFBiH-a)  

U PERIODU JANUAR - MART 2024/23. GODINE 
  

godina/mjesec januar februar mart UKUPNO 

2024. godina 11 9 8 28 

2023. godina 12 13 20 45 

uporedba 
+/- -1 -4 -12 -17 

% -8,3% -30,8% -60% -37,8% 

 

Razbojništva su izvršena prijetnjom upotrebe vatrenog oružja – 11 puta, prijetnjom upotrebe noža 

ili drugog oštrog predmeta – 13 i upotrebom fizičke snage – četiri puta, a počinjena su u 

poslovnim prostorijama – 11, na ulici – šest, u stambenim objektima – četiri, na benzinskim 

pumpama – tri, haustoru – dva i u apoteci i automobilu - po jedno. Otuđivan je novac, mobiteli, 

cigarete, itd. 

 

U ovom periodu kao višestruki povratnik u činjenju razbojništava evidentiran je A.A. 

(rođ.2002.g.) prijavljen za izvršenje tri događaja sa obilježjem krivičnog  djela razbojništva. 

Grafički prikaz broja evidentiranih događaja sa obilježjem krivičnog djela iz člana 287.st (1) tačka b)  

KZFBiH (Teška krađa na naročito opasan ili  naročito drzak način ) po organizacionim jedinicama 

Uprave policije MUP-a KS

0 0 0

1

0

2

1

0 0

1 1

4

2

3

5

0 0 00

2

4

6

Sektor krim.

policije

PU Stari

Grad

PU Centar PU Novo

Sarajevo

PU Novi

Grad

PU Ilidža PU Hadžići i

Trnovo

PU Vogošća PU Ilijaš

januar - mart 2024. godine januar - mart 2023. godine



 13 

 

1.2.6. PROTIV OPĆE SIGURNOSTI LJUDI I IMOVINE 

 

Iz ove oblasti evidentirano je 27 događaja (pet manje) i to: izazivanje opće opasnosti – 24, 

nesavjesno čuvanje pasa i drugih opasnih životinja – dva i teška krivična djela protiv opće 

sigurnosti ljudi i imovine –  jedan događaj.  

 

Nadležnom tužilaštvu podneseni službeni izvještaji protiv 16 lica, od kojih je devet povratnika 

(ili 56,2%), a sedam je lišeno slobode.  

Događaji sa obilježjem krivičnog djela izazivanje opće opasnosti izvršeni su na otvorenom 

prostoru – 20 i u zatvorenom – četiri puta pri čemu je 11 puta otvorenim plamenom izazvan 

požar, u sedam slučaju je pucano iz vatrenog oružja, u četiri slučaju aktivirana je nepoznata 

eksplozivna naprava, u jednom slučaju pronađena je ručna bomba koja nije eksplodirala i u 

jednom slučaju radilo se o masovnoj tučnjavi u imigracionom centru u Blažuju, općina Ilidža. 

Posljedica izvršenja navedenih događaja su ranjavanje tri lica, nastala materijalna šteta i 

uznemirenost građana. 
 
 

 

Grafički prikaz broja registrovanih događaja sa obilježjem krivičnog djela iz člana 323. KZFBiH

 (izazivanje opće opasnosti) u periodu januar-mart 2024/23. godine po mjesecima

6

10
8

6

9

14

0

3

6

9

12

15

januar februar mart

januar-mart 2024. godina januar-mart 2023. godina

Grafički pregled broja evidentiranih događaja sa obilježjem krivičnog djela iz člana 289. KZFBiH 

(Razbojništvo) po organizacionim jedinicama Uprave policije MUP-a KS

6

1

7

5
4

5

0 0 0

4

1

11
12

8
9

0 0 0

0

3

6

9

12

15

Sektor krim.

policije

PU Stari

Grad

PU Centar PU Novo

Sarajevo

PU Novi

Grad

PU Ilidža PU Hadžići i

Trnovo

PU Vogošća PU Ilijaš

januar - mart 2024. godine januar - mart 2023. godine



 14 

1.2.7. PROTIV JAVNOG REDA I PRAVNOG PROMETA 

 

U ovoj oblasti evidentiran je 41 događaj sa obilježjem krivičnog djela (deset više) i to: nasilničko 

ponašanje – 13, napad na službenu osobu u vršenju poslova sigurnosti – deset, nedozvoljeno 

držanje oružja ili eksplozivnih materija – sedam, krivotvorenje isprave – šest, sprječavanje 

službene osobe u vršenju službene radnje – tri, skidanje ili povreda službenog pečata ili znaka i 

lažno predstavljanje – po jedan događaj.  

 

Nadležnom tužilaštvu podneseni su službeni izvještaji protiv 60 lica od kojih su 22 povratnika (ili 

36,7%), a 42 su lišena slobode. 

 
 

 

 
 

1.2.8. PROTIV PODMIĆIVANJA I KRIVIČNA DJELA PROTIV SLUŽBENE I DRUGE ODGOVORNE FUNKCIJE 

 

 

U ovoj oblasti evidentirana su 22 događaja sa obilježjem krivičnog djela (isti broj) i to: pronevjera 

u službi – osam, prijevara u službi – sedam, zloupotreba položaja ili ovlašćenja – četiri, 

krivotvorenje službene isprave – dva i davanje dara i drugih oblika koristi – po jedan događaj. 

Nadležnom tužilaštvu podneseni su službeni izvještaji protiv 14 lica. 
 
 
1.2.9. DOGAĐAJI SA OBILJEŽJEM KRIVIČNOG DJELA REGULISANI ZONDINOIM-om 

 

 

U periodu januar-mart 2024. godini evidentirano je 13 događaja (dva više) regulisanih Zakonom 

o nabavljanju, držanju i nošenju oružja i municije Kantona Sarajevo i nadležnom tužilatvu 

podneseni su službeni izvještaji protiv 13 lica. 

Grafički prikaz broja registrovanih događaja sa obilježjem krivičnog djela iz član a 362. KZ FBiH-a 

(nasilničko ponašanje) u periodu januar-mart 2024./23. godina

1

0

2

0

6

00

0

2

2

1

3
2

0 00

2

0
0

1

2

3

4

5

6

org. jedinice u

sjedištu UP 

PU Stari Grad PU Centar PU Novo Sarajevo PU Novi Grad PU Ilidža PU Hadžići i Trnovo PU Vogošća PU Ilijaš

januar-mart 2024. godine januar-mart 2023. godine



 15 

 

 

 

 

1.3.DOGAĐAJI SA OBILJEŽJEM KRIVIČNOG DJELA U KOJIMA SU UČESTVOVALA MALOLJETNA LICA 

 

 

U periodu januar-mart 2024. godine evidentirano je sedam događaja sa obilježjem krivičnog 

djela, u kojima je učestvovalo osam maloljetnih lica. U odnosu na isti period 2023. godine 

smanjen je broj maloljetnih lica za sedam ili 46,7%, kao i broj događaja sa obilježjem krivičnog 

djela smanjen za sedam ili 50%. Prijavljeni maloljetnici su u dobi od 14 do 16 godina – pet i od 

16 do 18 godina – tri, od kojih je jedan povratnik.  

 
 

OSNOVNI STATISTIČKI POKAZATELJI O DOGAĐAJIMA SA OBILJEŽJEM KRIVIČNOG DJELA U KOJIMA SU UČESTVOVALA 

MALOLJETNA LICA ZA PERIOD JANUAR - MART  2024/2023. GODINE 
 

Period 
Broj događaja sa obilježjem 

krivičnog djela 
Broj evidentiranih 

maloljetnih lica 
Broj povratnika 

januar - mart 2024. godine 7 8 1 

januar - mart 2023. godine 14 15 4 

Usporedba -7 ili 50% -7 ili 46,7% -3 ili 75% 
 
 

TABELARNI PREGLED DOBNE STRUKTURE PRIJAVLJENIH MALOLJETNIH IZVRŠILACA ZA PERIOD  

JANUAR - MART  2024/2023. GODINE 
 

Period do 14 godina od 14 do 16 godina od 16 do 18 godina Ukupno 

januar - mart 2024. godine 0 5 3 8 

januar - mart 2023. godine 3 5 7 15 

Usporedba -3 isto -4 ili 57,1% -7 ili 46,7% 

 

 
 
 

Grafički prikaz broja registrovanih događaja sa obilježjem krivičnog djela iz  ZO NDINO IM-a po 

Policijskim upravama MUP-a Kantona Sarajevo u  periodu januar-mart 2024/23. godine

1

0

4

11
1

1

4

2 2

1

0
0

0

222

0

0

1

2

3

4

5

org.jedinice

u sjedištu

UP

PU Stari

Grad

PU Centar PU Novo

Sarajevo

PU Novi

Grad

PU Ilidža PU Hadžići

i Trnovo

PU

Vogošća

PU Ilijaš

januar-mart 2024. god. januar-mart 2023. god.



 16 

TABELARNI PREGLED DOGAĐAJA SA OBILJEŽJEM KRIVIČNOG DJELA 

JANUAR – MART 2024/2023. GODINE 

 

 

Događaji sa obilježjem krivičnog djela u kojima su učestvovala maloljetna lica, evidentirani su u 

sljedećim organizacionim jedinicama Uprave Policije: 

 

- PU Novo Sarajevo – dva događaja (učestvovanje u tuči i nasilničko ponašanje – po jedan 

događaj), 

- PU Ilidža – dva događaja (lahka tjelesna ozljeda – dva događaja) 

- PU Ilijaš – dva događaja (oštećenje tuđe stvari i nasilničko ponašanje – po jedan događaj). 

- Sektor kriminalističke policije – jedan događaj (teška tjelesna ozljeda), 
 

 
 

STRUKTURA DOGAĐAJA SA OBILJEŽJEM KRIVIČNOG DJELA U KOJIMA SU UČESTVOVALA MALOLJETNA LICA  
JANUAR- MART 2024/2023. GODINE 

 
Događaji sa obilježjem krivičnog djela 

(KZ FBiH) 

januar-mart 

2024. 

januar-mart 

2023. 

usporedba 

+/- % 

Teška tjelesna ozljeda 1 0 1 --- 

Lahka tjelesna ozljeda 2 2 0 isto 

Učetvovanje u tuči 1 0 1 --- 

Ugrožavanje sigurnosti 0 3 -3 --- 

Nasilje u porodici 0 1 -1 --- 

Posjedovanje i omogućavanje uživanja opojnih droga 0 1 -1 --- 

Krađa 0 2 -2 --- 

Teška krađa na naročito opasan ili naročito drzak način 0 1 -1 --- 

Razbojništvo 0 1 -1 --- 

Oštećenje tuđe stvari 1 1 0 isto 

Teška krivična djela protiv sigurnosti javnog prometa 0 1 -1 --- 

Nasilničko ponašanje 2 1 1 100% 

UKUPNO 7 14 -7 50% 

 

 

 

1.4. OSTALA PROTIVPRAVNA I ASOCIJALNA PONAŠANJA 

 
1.4.1. AKTIVIRANJE MINSKO-EKSPLOZIVNIH SREDSTAVA 

 

U periodu januar - mart 2024. godine na području Kantona Sarajevo evidentirano je pet događaja 

aktiviranja minsko-eksplozivnih sredstava (tri u istom periodu 2023. godine) usljed čega je u 

četiri događaja nastupila materijalna šteta, dok za jedan događaj nisu evidentirane posljedice. 

Preduzimaju se aktivnosti na rasvjetljavanju ovih događaja i pronalaženju učinilaca.  
 

Period 

Sektor 

krim. 

policije 

PU Stari 
Grad 

PU 
Centar 

PU 

Novo 

Sarajevo 

PU 

Novi 

Grad 

PU 
Ilidža 

PU 

Hadžići 

i Trnovo 

PU 
Vogošća 

PU 
Ilijaš Ukupno 

januar - mart 

2024. god. 
1 0 0 2 0 2 0 0 2 7 

januar - mart 

2023. god. 
1 2 4 2 3 0 0 2 0 14 

Usporedba 
+/- 0 -2 -4 0 -3 2 0 -2 2 -7 
% isto --- --- isto --- --- isto --- --- 50% 



 17 

AKTIVIRANJE MINSKO-EKSPLOZIVNIH SREDSTAVA  

JANUAR-MART 2024. GODINE 

 

r.b Općina Ulica  Mjesto Datum i vrijeme Posljedice Izvršilac 

1. Centar 
Dr. Jusufa 

Tanovića  
Korito javne česme  

05.01.2024. godine, 

oko 22,15 sati 
Nema posljedica N/N 

2. 
Stari 

Grad 
Hadžiabdinica  Parking zgrade 

05.02.2024. godine, 

oko 01,20 sati 

Materijalna šteta  na m/v i 

asflatu 
N/N 

3. Centar 
Dajanli Ibrahim 

Bega 
Ispred haustora 

21.02.2024. godine, 

oko 03,46 sati  

Materijalna šteta na: 

fasadi i staklima vrata 
N/N 

4. Centar Sumbul Avde 

Dvorište i krov ljetne 

bašte ugostiteljskog 

objekta2 

26.02.2024. godine, 

oko 03,46 sati 

Materijalna šteta na: 

zidovima, iventaru i krovu 

bašte, prozoru i fasadi 

obližnje kuće 

N/N 

5. 
Stari 

Grad 
Kreštalica  Ulica 

26.03.2024. godine, 

oko 02,45 sati 

Materijalna šteta  na 

fasadama i kapijama kuća i 

asflatu 

N/N 

 

Takođe, dana 09.01.2024. godine u općini Stari Grad, ulica Kovači broj 59 u dvorište kuće 

bačena je  eksplozivna naprava koja nije eksplodirala. Radeći na rasvjetljavanju navedenog 

događaja dana 19.01.2024. godine policijski službenici PU Stari Grad podnijeli su nadležnom 

tužilaštvu službeni izvještaj protiv B. J. (rođeno 1994. godine), zbog postojanja osnova sumnje da 

je počinio krivično djelo iz člana 323. KZFBiH-a (izazivanje opće opasnosti). 

 

Evidentirano je 16 anonimnih dojava o postavljenim eksplozivnim napravama (68 manje u 

odnosu na uporedni period), od čega se 12 odnosilo na osnovne škole na području općina: Novo 

Sarajevo, Novi Grad i Ilidža, jedna na srednju školu na području općine Stari Grad, jedna na 

ugostiteljski objekat na području općine Vogošća, dok su se dvije odnosile na osnovne škole na 

području Federacije Bosne i Hercegovine. Od ukupnog broja anonimnih dojava o postavljenim 

eksplozivnim napravama izvršeno je 14 KDZ pregleda, u kojima je utvrđeno da su dojave bile 

lažne, dok je za dvije dojave utvrđeno da nisu u nadležnosti Kantonalnog tužilaštva Kantona 

Sarajevo, te su proslijeđene na nadležnost Federalnoj upravi policije. Preduzimaju se aktivnosti 

na rasvjetljavanju događaja i pronalaženju učinilaca.  

 
1.4.2.   POŽARI 

 

U periodu januar-mart 2024. godine, na području Kantona Sarajevo registrovana su 32 požara 

(dva više),  u kojima je jedno lice poginulo, a tri su povrijeđena. 

 

Požari su registrovani na području sljedećih općina: Novi Grad - osam, Ilidža - sedam, Centar - 

šest, Stari Grad - četiri, Novo Sarajevo - četiri,  Ilijaš - dva i  Hadžići - jedan požar. 

 

Prema statističkim pokazateljima 12 požara je izazvano namjerno, devet zbog tehničkih 

nedostataka,  tri nehatom,  dok  uzroci  osam požara spadaju  u kategoriju ostalih.  

 

Požari su evidentirani u: 

• Stambenom objektu - 13 puta,  

• Saobraćajnom sredstvu - 10, 

 
2 Izvršenim uviđajem konstatovano je da su bačene i aktivirane dvije nepoznate eksplozivne naprave, najvjerovatnije 

ručne bombe tzv. „kašikare“. 



 18 

• Pomoćnom objektu - tri, 

• Poslovnom prostoru - tri, 

• Magacinu - jednom,  

• Ostalim objektima - dva puta.  

 

Zbog izazivanja požara nadležnom tužilaštvu podneseno je 12  službenih izvještaja: 11 iz člana 

323 KZ FBiH (izazivanje opće opasnosti)  i  jedan iz člana  301 KZ FBiH  (paljevina). 

 

Takođe, registrovana je jedna tehnološka eksplozija izazvana izbijanjem požara u stambenom 

objektu na području općine Centar, u kojoj je jedno lice lakše povrijeđeno. 

 
1.4.3. SAMOUBISTVA 

 

U periodu januar-mart 2024. godine, na području Kantona Sarajevo registrovana su dva 

samoubistva (12  manje), koja su izvršena: vješanjem i upotrebom vatrenog oružja.  

 

Samoubistva su izvršena na području općina: Novi Grad i Ilidža, a izvršioci su: jedna osoba 

ženskog spola starosne dobi 68 godina  i jedna osoba muškog spola  starosne dobi 89 godina.  

 
1.4.4. OSTALE AKTIVNOSTI 

 

Tokom izještajnog perioda pripadnici policije su u sklopu operativnih aktivnosti izvršili pretres 

309 lica, 80 stambenih objekata, izvršili utvrđivanje identiteta 124 lica i lišili slobode 40 lica za 

kojima je bila raspisana potjernica. Takođe, pruženo je 87 asistencija i to po zahtjevu državnih 

organa – 22, po zahtjevu organa i organizacija javnih ovlaštenja – 51 i po ostalim zahtjevima – 14 

asistencija.  

 

U cilju dokumentovanja krivičnih djela i identifikacije izvršilaca, izvršeno je 839 uviđaja, u 788 

slučaja fotografisano i 36 puta skicirano lice mjesta, pronađena i obrađena 2.564 traga, izvršeno 

220 vještačenja i daktiloskopirano 196 lica. 
 

U sklopu aktivnosti na oduzimanju nelegalno posjedovanog oružja i drugih predmeta oduzeto je 

12 pušaka, 27 pištolja, šest ručnih bombi, 15 noževa, 4.914 komada petardi, 896 kom. municije 

različitog kalibra, itd.  

 

U periodu januar - mart ove godine fizičkim licima izdata su 573  odobrenja za nabavku vatrenog 

oružja (devet manje) i 590 oružnih listova (42 manje). 

 

U okviru depešnog saobraćaja, stanice kriptozaštite u okviru sistema kriptozaštite Uprave policije 

ukupno su primile, predale, tranzitirale i umnožile 149.167 depeša. 

 

Iz oblasti radnih odnosa i kadrovskih evidencija sačinjeno je 2.125 rješenja, izdato 488 uvjerenja 

iz radno-pravnog statusa za uposlenike Uprave policije, ažurirano 2.090 podataka u elektronskoj 

bazi za uposlenike Uprave policije i evidentirane 2.143 dopune u personalnim dosjima 

uposlenika.  

 



 19 

Za potrebe tužilaštva i drugih nadležnih organa izvršeno je 14.547 provjera iz službenih 

evidencija, na zahtjev građana izdato je 3.289 uvjerenja o činjenicama iz kaznene i prekršajne 

evidencije, sačinjeno 45 rješenja o brisanju osuda i povratu novčanih sredstava, u krivični upisnik 

evidentirano je 959 službenih izvještaja, evidentirano 778 lica oštećenih činjenjem krivičnih djela 

i uneseno 13.398 podataka u elektronsku bazu kaznene evidencije i krivičnog upisnika. 

 

U izvještajnom periodu redovno je ostvarivana saradnja sa sredstvima javnog informisanja u cilju 

blagovremenog i adekvatnog informisanja javnosti o pitanjima iz nadležnosti Uprave policije. 

Pisanim i elektronskim medijima dostavljene su 382 vijesti, poslato 30 saopštenja za javnost, dato 

406 izjava za medije, 32 intervjua i gostovanja u TV i radio emisijama, održane tri press 

konferencije. U ovom periodu službena web-stranica MUP-a Kantona Sarajevo zabilježila 

565.077 pregleda. 

 

Redovno je vršeno unaprijeđenje postojećeg videonadzornog sisitema, vršena zamjena 

pokvarenih prenosnih uređaja kao i postavljanje i instaliranje novih. 

 

U prvom tromjesečju ove godine preduzimane su sve potrebne mjere i aktivnosti na obezbjeđenju 

neophodnih materijalno-tehničkih pretpostavki za uspješno obavljanje  poslova i zadataka iz 

djelokruga rada Uprave policije MUP-a Kantona Sarajevo, a koje se odnose na poslove 

materijalno-finansijske prirode i održavanja motornih vozila.  

 
 

2. JAVNI RED I MIR 

 

U periodu januar - mart 2024. godine iz oblasti javnog reda i mira evidentirano je 1.268 prekršaja 

(37 ili 3% više u odnosu na isti period 2023. godine), za čije izvršenje je prijavljeno 1.321-no lice 

(43 ili 3,4% više). 

Zbog učinjenih prekršaja iz oblasti javnog reda i mira izdat je 1.081 nalog (24 ili 2,2% manje u 

odnosu na uporedni period) i podneseno je 187 zahtjeva za pokretanje prekršajnog postupka (61 

ili 48,4% više). 

Evidentirana su 1.184 prekršaja (ili 93,4%) prema Zakonu o prekršajima protiv javnog reda i 

mira i 84 (ili 6,6%) prekršaja prema Odluci općinskih vijeća o javnom redu i miru. 

Od ukupnog broja prijavljenih lica, 374 su povratnici u činjenju prekršaja, a prema starosnoj 

strukturi učinilaca prekršaja, najbrojnija su lica preko 36 godina (651), između 26 i 35 godina 

(423), između 19 i 25 godina (245) i do 18 godina – dva lica. 

 
TABELARNI PREGLED PREKRŠAJA IZ OBLASTI JAVNOG REDA I MIRA I UČINILACA 

 JANUAR- MART 2024/2023. GODINE  

 

Period  Povratnici Maloljetnici Strani državljani Ostala lica Ukupano prekršaja 

januar-mart  2024. 374 2 3 889 1.268 

januar-mart  2023. 329 3 1 898 1.231 

+-% 45 ili 13,7% -1 ili 33,3% 2 ili 200% -9 ili 1% 37 ili 3% 

 

Prilikom narušavanja javnog reda i mira u periodu januar – mart 2024. godine, nisu evidentirana 

teže povrijeđena lica (isto kao u uporednom periodu), dok je 11 lica (osam manje) lakše 

povrijeđeno. 



 20 

TABELARNI PREGLED EVIDENTIRANIH PREKRŠAJA IZ OBLASTI JAVNOG REDA I MIRA PO ORGANIZACIONIM JEDINICAMA 

JANUAR- MART 2024/2023. GODINE  

 

 

period 

 

PU Stari 
Grad 

PU 
Centar 

PU Novo 
Sarajevo 

PU 
Novi Grad 

PU 
Ilidža 

PU 

Hadžići i 

Trnovo 

PU 
Vogošća 

PU 
Ilijaš 

Jed. za 
saobraćaj 

ukupno 

januar-mart  

2024. 
150 326 146 215 161 102 51 34 83 1.268 

januar-mart  

2023. 
139 388 204 206 124 45 86 32 7 1.231 

usporedba 
+/ - 11 -62 -58 9 37 57 -35 2 76 37 

% 7,9% 16% 28,4% 4,4% 29,8% 126,7% 40,7% 6,25% 1.085,7% 3% 

 

Iz tabelarnog pregleda vidljivo je da je najveći broj prekršaja evidentirano na području PU Centar 

(326 ili 25,7% od ukupnog broja), a najmanje na području PU Ilijaš - 34 prekršaja (ili 2,7%). 

 

U periodu januar-mart 2024. godine, u odnosu na isti period 2023. godine, evidentirano je 

povećanje broja prekršaja u sljedećim organizacionim jedinicama: Jedinica za saobraćaj za 76 (ili 

1.085%), PU Hadžići i Trnovo za 57 (ili 126,7%), PU Ilidža za 37 (ili 29,8%), PU Stari Grad za 

11 (ili 7,9%), PU Novi Grad za devet (ili 4,4%) i PU Ilijaš za dva prekršaja (6,25%), dok je 

smanjenje broja prekršaja zabilježeno na području PU Centar za 62 (ili 16%), PU Novo Sarajevo 

za 58 (ili 28,4%), i PU Vogošća za 35 prekršaja. (ili 47,1%). 
 

TABELARNI PREGLED STRUKTURE PREKRŠAJA IZ OBLASTI JAVNOG REDA I MIRA 

JANUAR- MART 2024/2023.GODINA 

 

PREKRŠAJI IZ ZAKONA O JRIM: januar-mart  

2024. 

januar-mart  

2023. 

usporedba 

+/- % 

UKUPNO PREKRŠAJA 1.268 1.231 37 3% 

UKUPNO lica 1.321 1.278 43 3,4% 

Prekršaji prema Zakonu o prekršajima protiv JRiM: 1.184 1.137 47 4,1% 

Prekršaji prema Odluci općinskog vijeća o JRiM 84 94 -10 10,6% 

-Svađa, vika, nepristojno ponašanje 33 32 1 3,1% 

-Tuče  44 57 -13 22,8% 

-Naročito drsko ponašanje 104 105 -1 1% 

-Odbijanje naređenja i omalovaž. pol. služb.  75 76 -1 1,3% 

-Uživanje opojne droge na javnom mjestu 191 132 59 44,7% 

- Neovlaštena upotreba oružja 7 3 4 133,3% 

-Paljenje petardi 7 8 -1 12,5% 

-Prosjačenje 438 452 -14 3,1% 

-Ostali prekršaji iz Zakona o JRiM 285 272 13 4,8% 

 

Iz tabelarnog pregleda vidljivo je da je u periodu januar-mart 2024. godine, u odnosu na januar-

mart prethodne godine, prema strukturi prekršaja smanjen broj sljedećih prekršaja: 

 

- tuča za 13 ili 29,6%,  

- prosjačenje za 14 ili 3,1%, 

- prekršaji prema odluci općinskih vijeća za deset ili 10,6% 

- paljenje petardi za jedan ili 12,5%, 

- naročito drsko ponašanje za jedan ili 1%, 

- odbijanje naređenja i  omalovažavanje policijskih službenika za jedan prekršaj (ili 1,3%). 



 21 

dok je povećan broj prekršaja: 

 

- uživanje opojne droge na javnom mjestu za 59 ili 44,7%,  

- ostali prekršaji za 13 ili 22,8%, 

- neovlaštena upotreba oružja za četiri ili 133,3%, 

- svađa, vika, nepristojno ponašanje za jedan prekršaj (ili 3,1%),  

 

 

Prema mjestu izvršenja, najveći broj prekršaja evidentiran je na ulicama, trgovima, putevima i 

drugi otvoreni prostori 1.171 ili 92,4% od ukupnog broja), na ostalim mjestima – 47, u 

ugostiteljskim objektima – 43, u školama i školskim dvorištima – tri, u sportskim stadionima i 

dvoranama – dva, u trgovinama i zanatskim radnjama i u vozilima javnog saobraćaja – po jedan 

prekršaj.  
 

TABELARNI PREGLED STRUKTURE PREKRŠAJA IZ OBLASTI JAVNOG REDA I MIRA PREMA MJESTU IZVRŠENJA  

 JANUAR – MART 2024/2023. GODINE 

 

MJESTO IZVRŠENJA januar-mart  2024. januar-mart  2023. 
usporedba 

+/ - % 

Ulice, trgovi, putevi i drugi otvoreni 

prostori 
1.171 1.156 15 1,3% 

Ostala mjesta 47 46 1 2,2% 

Ugostiteljski objekti 43 22 21 95,5% 

Škole  i školska dvorišta 3 4 -1 25% 

Sportski stadioni i dvorane 2 0 2 --- 

Vozila javnog saobraćaja 1 1 0 isto 

Trgovinske i zanatske radnje 1 2 -1 50% 

UKUPNO 1.268 1.231 37 3% 

 

U odnosu na isti period 2023. godine, povećan je broj prekršaja evidentiranih: 

 

- u ugostiteljskim objektima za 21 ili 95,5%, 

- na ulicama i drugim otvorenim prostorima za 15 ili 1,3%,  

- na sportskim stadionima i u dvoranama za dva (nije bilo u usporednom mjesecu), 

- na ostalim mjestima za jedan prekršaj (ili 2,2%), 

 

dok je smanjen broj: 

 

- u školama i školskim dvorištima za jedan ili 25% i  

- u trgovinskim i zanatskim radnjama za jedan prekršaj (ili 50%). 

 

Broj prekršaja u vozilima javnog saobraćaja ostao je isti – jedan prekršaj.  

 

Na području Kantona Sarajevo u periodu januar-mart 2024. godine održan je 571 javni skup (66 

ili 13,1% više u odnosu na isti period 2023. godine). Policijski službenici Uprave policije proveli 

su planske aktivnosti u cilju bezbjednog održavanja javnih skupova, a u 139 slučajeva izvršeno je 

KDZ osiguranja.  

 



 22 

3. SAOBRAĆAJ 

 
 

U periodu januar-mart 2024. godine, na području Kantona Sarajevo registrovano je 2.237 

saobraćajnih nezgoda (287 ili 11,4 % manje), od čega su 2.054 sa materijalnom štetom                

(270 ili 11,6 % manje)  i 183  sa nastradalim licima  (17 ili 8,5 % manje). 

 

U odnosu na isti period prošle godine, smanjen  je  ukupan broj saobraćajnih nezgoda, nezgoda sa 

materijalnom štetom i nastradalim licima, kao i broj nastradalih lica (poginulih i povrijeđenih).  

 

 

U navedenim nezgodama dva lica su poginula (jedno ili 33,3 manje), a 233 lica su povrijeđena  

(17 ili 6,8 % manje),  od čega  32.  teže i  201. lakše.   

 
 

UPOREDNI POKAZATELJI SAOBRAĆAJNIH NEZGODA I POSLJEDICA NA PODRUČJU KANTONA SARAJEVO 

JANUAR-MART 2024/2023. GODINA 

 

 
januar-mart 

2024. 

januar-mart 

2023. 
uporedba 

UKUPNO SAOBRAĆAJNIH NEZGODA 2.237 2.524 - 287 ili 11,4 % 

Saobraćajne nezgode sa nastradalim licima 183 200 - 17 ili 8,5 % 

Saobraćajne nezgode sa materijalnom štetom 2.054 2.324 - 270 ili 11,6 % 

POGINULO  LICA 2 3 - 1 ili 33,3 % 

- vozači 1 1 ----- 

-putnici 1 1 ------ 

- pješaci 0 1 - 1   

POVRIJEĐENO  LICA 233 250 - 17 ili 6,8 % 

- vozači 116 129 - 13 ili 10,1 % 

- putnici 60 71 - 11 ili 15,5 % 

- pješaci 57 50 + 7 ili 14 % 

 

 

 

U naselju je  registrovano  2.066 saobraćajnih nezgoda  (dvije sa poginulim, 157 sa povrijeđenim 

licima i 1.907 sa materijalnom štetom), van naselja 171. nezgoda (24 sa povrijeđenim licima i 

147 sa materijalnom štetom). 

 

 
TABELARNI PREGLED SAOBRAĆAJNIH NEZGODA I POSLJEDICA NA PODRUČJU KANTONA SARAJEVO 

JANUAR-MART 2024. GODINA 

 

SAOBRAĆAJNE 

NEZGODE 

SA NASTRADALIM  LICIMA 

SA 

MATERIJALNOM 

ŠTETOM 

UKUPNO 

POSLJEDICE 

sa 
poginulim 

licima 

sa povrijeđenim licima broj 
poginulih 

lica 

broj teže 
povrijeđenih 

lica 

broj lakše 
povrijeđenih 

lica teže lakše 

u naselju 2 26 131 1.907 2.066 2 29 170 

van naselja  3 21 147 171  3 31 

UKUPNO 2 29 152 2.054 2.237 2 32 201 

 

 



 23 

Prema kategoriji  puta, saobraćajne nezgode registrovane su: 

• na ulicama u naselju  - 1.623  nezgode  (dva lica poginula, 143  lica povrijeđena),   

• na magistralnim putevima  -262.  (47  lica  povrijeđeno),  

• na lokalnim putevima - 219  (19 lica povrijeđeno), 

• na regionalnim putevima -  92. (14  lica povrijeđeno), 

• na putevima koji se ubrajaju u kategoriju ostalih - 41. nezgoda  (10  lica povrijeđeno). 

 

Prema karakteristikama puta, saobraćajne nezgode registrovane su: 

• na raskrsnicama u naselju  - 288 nezgoda (45  lica povrijeđeno), 

• na pješačkim prelazima -36 (23  lica povrijeđena), 

• na raskrsnicama van naselja  - 21. (tri  lica povrijeđena), 

• na mostu - osam (bez nastradalih lica), 

• u tunelu - pet (bez nastradalih lica), 

• na putevima koji se ubrajaju u karakteristike ostalih - 1.879 (dva lica poginula, 162 

lica povrijeđena).  

 
TABELARNI PREGLED BROJA SAOBRAĆAJNIH NEZGODA PO OPĆINAMA 

JANUAR-MART 2024/2023. GODINA 
 

period 

UKUPAN BROJ SAOBRAĆAJNIH NEZGODA PO OPĆINAMA 

ukupno 
Stari 

Grad 
Centar 

Novo 

Sarajevo 

Novi 

Grad 
Ilidža Hadžići Trnovo Vogošća Ilijaš 

januar-mart 2024. 

godina 
101 556 502 690 225 47 20 50 46 2.237 

januar-mart 2023. 
godina 

120 575 498 643 528 50 14 53 43 2.524 

uporedba 
- 19 ili 

15,8 % 

- 19 ili 

3,3 % 

+ 4 ili 0,8 

% 

+ 47 ili 

7,3 % 

- 303 ili 

57,4 % 
- 3 ili 6 % 

+ 6 ili 

42,8 % 
- 3 ili 5,7 % + 3 ili 7 % 

- 287 ili 

11,4 % 

 

Iz tabelarnog pregleda vidljivo je da je smanjenje saobraćajnih nezgoda registrovano na području 

općina:  Ilidža (za 303 ili 57,4 %), Stari Grad (za 19 ili 15,8 %), Centar (za 19 ili 3,3 %), Hadžići 

(za tri ili šest %) i Vogošća (za tri ili 5,7 %). 

 

Povećanje saobraćajnih nezgoda registrovano je na području općina: Novi Grad                                      

(za 47 ili 7,3 %), Trnovo (za šest ili 42,8 %), Novo Sarajevo (za četiri  ili 0,8 %) i Ilijaš (za tri ili 

sedam %). 

 

Najveći broj saobraćajnih nezgoda evidentiran je na području općina: Novi Grad - 690                      

i  Centar -  556,  a najmanji na području općine  Trnovo - 20. 

Takođe, najveći broj saobraćajnih nezgoda sa nastradalim licima evidentiran je na području 

općina: Novi Grad - 51, a najmanji na području općine Trnovo - dvije saobraćajne  nezgode. 
 

3.1. POSLJEDlCE SAOBRAĆAJNIH NEZGODA 

 

U periodu januar-mart 2024. godine, u saobraćajnim nezgodama na području Kantona Sarajevo 

nastradalo je ukupno 235 lica (18 ili 7,1 % manje). Dva lica su poginula (jedno ili 33,3 % manje), 

dok su  233  lica povrijeđena (17 ili 6,8 % manje), od čega 32  teže (19 ili 37,2 % manje) i 201  

lakše (dva ili jedan % više).  
 



 24 

TABELARNI PREGLED NASTRADALIH LICA U SAOBRAĆAJNIM NEZGODAMA PO KATEGORIJI UČESNIKA 

JANUAR-MART 2024./2023. GODINA 

 

PERIOD JANUAR-MART 2024. GODINA JANUAR-MART 2023 GODINA UPOREDBA 

vrsta 

posljedice 
poginulo 

teško 

povrijeđeno 

lakše 

povrijeđeno 
poginulo 

teško 

povrijeđeno 

lakše 

povrijeđeno 
poginulo 

teško 

povrijeđeno 

lakše 

povrijeđeno 

VOZAČI 1 4 112 1 19 110 ---- - 15 + 2 

PUTNICI 1 8 52 1 17 54 ----- - 9 - 2 

PJEŠACI 0 20 37 1 15 35 - 1 + 5  + 2   

UKUPNO 2 32 201 3 51 199 - 1  - 19  + 2 

 

 

 

3.2.   LICA  NASTRADALA   U SAOBRAĆAJNIM NEZGODAMA  
 

- Dana 19.03.2024. godine,  u Ulici Bistrik (općina  Stari Grad),   poginuo je  R. B.  (68) - vozač. 

- Dana 19.03.2024. godine,  u Ulici Harisa Merzića (općina Ilidža), poginuo je K. A. (73) - 

putnik. 

 

Povrijeđena lica (teže i lakše) evidentirana su na području općina: Novi Grad - 69, Centar - 43,   

Ilidža - 34, Novo Sarajevo - 24,  Stari Grad - 20,  Hadžići -15,  Ilijaš - 12,  Vogošća - 11  i 

Trnovo - pet   lica. 
 
 

 

3. 3. STEPEN  POVREDA UČESNIKA U SAOBRAĆAJNIM NEZGODAMA  

 

• Vozači: 116 vozača povrijeđeno (četiri  teže i 112  lakše), 

• Putnici: 60 putnika  povrijeđeno (osam  teže i 52 lakše), 

• Pješaci: 57  pješaka povrijeđeno (20 teže i 37 lakše). 

 
 

 
 

 

 
 

Graficki prikaz broja povrijedenih lica u saobracajnim nezgodama na podrucju 

Kantona Sarajevo   januar-mart  2024./2023. godina po opcinama

20

43

24

69

34

15

5
11 12

27 27

36

70

34

19

4

24

9

0

10

20

30

40

50

60

70

Stari Grad Centar Novo

Sarajevo

Novi Grad Ilidža Hadžići Trnovo Vogošća Ilijaš

januar-mart 2024. godine januar-mart 2023. godine



 25 

 

 

 

POSLJEDICE SAOBRAĆAJNIH NEZGODA 

 JANUAR-MART 2024./2023.GODINA 
 

POLICIJSKE 

UPRAVE/STANICE 

JANUAR-MART 

2024 GODINA 

JANUAR-MART 

2023. GODINA 
UPOREDBA   

poginulo 
teško 

povrijeđeno 

lakše 

povrijeđeno 
poginulo 

teško 

povrijeđ. 

lakše 

povrijeđ. 
poginulo 

teško 

povrijeđ. 

lakše 

povrijeđ. 

PU  STARI GRAD 1 2 18 0 7 20 + 1 - 5 - 2 

PU  CENTAR 0 9 34 0 6 21 ---- + 3 +13 

PU  NOVO SARAJEVO 0 5 19 1 7 29 - 1 - 2 - 10 

PU NOVI 

GRAD  

PS  Novi Grad  0 7 54 0 6 55 --- + 1 - 1 

PS Dobrinja 0 0 8 0 0 9 ---- ----- - 1 

PU  ILIDŽA 1 4 30 0 9 25 + 1 - 5 + 5 

PU  

HADŽIĆI 

I 

TRNOVO 

PS Hadžići 0 2 13 0 7 12 ---- - 5 + 1 

PS Trnovo 0 0 5 0 0 4 ----- ---- + 1 

PU VOGOŠĆA 0 1 10 0 6 18 ---- - 5 - 8 

PU ILIJAŠ 0 2 10 2 3 6 - 2 - 1 + 4 

UKUPNO 2 32 201 3 51 199 - 1 - 19 + 2 

 
 

Starosna struktura nastradalih lica u saobraćajnim nezgodama je slijedeća: 

• Ispod 6 godina - četiri lica,  

• od 6  do 14  godina - 14, 

• od 15 do 17 godina - osam, 

• od 18 do 20 godina - 14, 

• od 21 do 24 godina  - 25, 

• od 25 do 30 godina - 27,  

• od 31 do 40 godina  - 40, 

• od 41 do 50 godina - 34, 

• od 51 do 65 godina - 38, 

• 66 i više godina  - 29,  

• Nepoznata starosna dob - dva lica. 
 

 

Starosna struktura nastradalih vozača u saobraćajnim nezgodama je slijedeća: 

• od 18 do 23 godine - 15  lica, 

• od 23 do 30 godina - 26,    

• od 30 do 40 godina - 26, 

• od 40 do 50 godina - 22, 

• od 50 do 60 godina  - 14, 

• 60 i više godina - 12, 

• Nepoznata starosna dob - dva lica. 



 26 

3.3. UZROCI SAOBRAĆAJNIH NEZGODA   

 

- nepropisno izvodjenje  radnji  u saobraćaju - 490, 

- neprilagođena brzina - 268, 

- kretanje vozilom unazad   na kratkom dijelu puta - 113, 

- nedržanje potrebnog odstojanja - 108, 

- nedržanje vozila u kretanju što bliže desnoj ivici kolovoza - 25, 

- negiranje  prvenstva prolaza - 24, 

- uticaj alkohola - 10 

- propuštanje održavanje puteva - sedam, 

- prolazak kroz crveno svjetlo - pet, 

- nepropisno kretanje vozilom na raskrsnici - pet, 

- klizav put - tri, 

- obaveza vozača prema pješacima - dva,  

- uticaj opojnih droga - jednom,  

- nepoštivanje saobraćajnih znakova - jednom,  

- nepropisno preticanje -  jednom, 

- nepropisno parkiranje -jednom,  

- mimoilaženje - jednom, 

- ostali uzroci - 1.172. 

 

Evidentirano je 12 saobraćajnih nezgoda (devet manje), u kojima su učestvovali pripadnici MUP-

a Kantona Sarajevo, šest saobraćajnih nezgoda u kojima su učestvovali pripadnici FMUP-a,                  

49 saobraćajnih nezgoda (devet više), u kojima su učestvovali inostrani vozači i sedam  

saobraćajnih nezgoda (pet  više), u kojima su učestvovala vozila međunarodnih organizacija. 

U saobraćajnim nezgodama u kojima su učestvovali inostrani vozači povrijeđena su dva  lica. 
 

 

1.5. AKTIVNOSTI SLUŽBENIKA POLICIJE IZ OBLASTI SIGURNOSTI SAOBRAĆAJA 

 

Tokom perioda januar-mart 2024. godine,  u sklopu redovnih aktivnosti, policijski službenici 

Uprave policije MUP-a Kantona Sarajevo kontrolisali su: 

-   54.608 vozila i vozača  (151 manje),   

-  106 vozila je isključeno iz saobraćaja  zbog tehničke neispravnosti (55 manje), 

-  1.069 vozača je zatečeno da upravljaju vozilom pod dejstvom alkohola (213 više), 

-  135  prekršajnih sankcija je izrečeno vozačima zbog prolaska vozilom kroz raskrsnicu na znak   

    uključenog  crvenog svjetla (157 manje), 

-  1.051. lice bez korištenja sigurnosnog pojasa  (125 manje), 

-  284 vozača su upravljali motornim vozilom bez položenog vozačkog ispita (369  manje), 

-  144 vozača su upravljali motornim vozilom pod izrečenom zaštitnom mjerom (31 manje), 

-  991 vozač je zatečen da koristi mobitel tokom vožnje (115 više), 

-  8.646 vozila  je učestvovalo  u saobraćaju bez važeće registracije  (88 manje). 

 

Zbog kršenja propisa iz oblasti sigurnosti saobraćaja uručeno je 82.158 prekršajnih naloga 

vozačima (21.142 ili 34,6 % više u odnosu na isti period prošle godine), podneseno  695  zahtjeva 

za pokretanje prekršajnog postupka (71 ili 9,3 % manje) i registrovano 28 događaja s obilježjem 

krivičnog djela zbog ugrožavanja sigurnosti javnog prometa (dva ili 7,7 % više u odnosu na 

uporedni period).  



 27 

TABELARNI PREGLED AKTIVNOSTI POLICIJE IZ OBLASTI SIGURNOSTI SAOBRAĆAJA  

PO POLICIJSKIM UPRAVAMA I JEDINICA ZA SAOBRAĆAJ  

JANUAR-MART  2024/2023. GODINE 

  
 

2024/2023 
UKUPN

O 

PU Stari 

Grad 

PU 

Centar 

PU Novo 

Sarajevo 

PU Novi 

Grad 

PU 

Ilidža 

PU 

Hadžići i 

Trnovo 

PU 

Vogošća 

PU 

Ilijaš 

Jedinica 

za 

saobraćaj 

broj kontrolisanih 

vozila i vozača 

2024 54.608 6.202 8.540 4.210 7.556 4.808 3.962 2.261 5.143 11.926 

2023 54.759 5.240 7.051 4.240 9.920 7.108 3.356 3.327 3.882 10.635 

broj uručenih 

prekršajnih naloga 

2024 82.158 5.853 8.085 3.644 7.125 4.249 1.743 1.876 2.456 47.127 

2023 61.016 5.079 6.236 3.866 7.566 6.702 2.704 2.603 2.342 23.918 

broj zahtjeva za  

pokretanje prekršajnog 

postupka 

2024 695 10 15 9 7 25 16 14 19 580 

2023 766 8 15 8 5 9 1 25 5 690 

broj isključenih vozila 

iz saobraćaja zbog 

tehničke neispravnosti 

2024 106 0 0 0 3 1 1 8 11 82 

2023 161 0 0 1 1 7 0 8 8 136 

broj vozača zatečenih 

da upravljaju vozilom 

pod dejstvom alkohola 

2024 1.069 43 94 42 94 246 37 40 64 409 

2023 856 56 67 12 101 138 39 94 117 232 

broj  vozača zatečenih 

da upravljaju vozilom 

bez  korištenja 

sigurnosnog pojasa 

2024 1.051 34 89 25 158 13 60 13 90 569 

2023 1176 28 118 32 135 14 40 54 68 687 

broj vozača zatečenih 

da upravljaju vozilom  

bez položenog 

vozačkog ispita 

2024 284 16 12 21 36 26 30 10 16 117 

2023 653 19 48 59 66 82 30 43 17 289 

broj  vozača zatečenih 

da upravljaju vozilom 

pod izrečenom 

zaštitnom mjerom 

2024 144 7 9 4 24 7 10 6 12 65 

2023 175 2 22 2 13 15 16 13 14 78 

broj vozača zatečenih 

da koriste mobitel 

tokom vožnje 

2024 991 16 78 25 109 37 27 43 29 627 

2023 876 8 68 30 172 36 20 101 45 396 

broj vozila otkrivenih 

da učestvuju u 

saobraćaju bez važeće 

registracije 

2024 8.646 9 3 8 16 13 7 6 9 8.575 

2023 8.734 10 0 13 29 31 21 6 13 8.611 

Broj prekršaja zbog 

prekoračenja 

dozvoljene brzine 

kretanja vozila 

2024 39.033 179 299 20 288 438 283 485 1.136 35.905 

2023 15.410 0 32 6 104 181 318 438 608 13.723 

Broj prekršaja zbog 

prolaska kroz 

raskrsnicu na znak 

uključenog crvenog 

svetla 

2024 135 5 30 17 7 7 0 11 13 45 

2023 292 11      37 13 18 15 2 3 1 192 

 

Policijski služenici Uprave policije su tokom prvog tromjesečja 2024. godine, redovno 

organizovali akcije pojačane kontrole vozača, višestrukih povratnika u činjenju najtežih oblika 

prekršaja, s posebnim akcentom na prekršaje koji se odnose na prekoračenje dozvoljene brzine 

kretanja motornih vozila, prolaska kroz raskrsnicu na znak uključenog crvenog svjetla, 

upravljanje motornim vozilom pod dejstvom alkohola, upravljanje motornim vozilom u vrijeme 

izrečene zaštitne mjere zabrane upravljanja motornim vozilom, upravljanje neregistrovanim 

vozilom ili nakon isteka važnosti registracije i vršenja nedozvoljenih radnji vozilom u saobraćaju.  
 

S tim u vezi, od višestrukih povratnika u vršenju prekršaja iz oblasti ZOOBS-a oduzeto je   

ukupno  69  motornih vozila:  PU Ilidža - 23, PU Hadžići i Trnovo - 11, Jedinica za saobraćaj - 

osam,  PU Centar - osam,  PU Vogošća - pet,  PU Novo Sarajevo,  PU Novi Grad  i  PU Ilijaš - 

po četiri,  PU Stari Grad - dva vozila. 
 

 

 



 28 

TABELA O PRIVREMENO ODUZETIM VOZILIMA U SKLADU SA ZOOBS-om NA PUTEVIMA BIH 

 JANUAR-MART 2024. GODINA 

 

Red

ni 

broj 

Org. 

Jedinica 

koja je 

oduzela 

vozilo 

Prezime i ime lica od koga je 

oduzeto vozilo 

Spol 

počionioca 

prekršaja 

(M/Ž) 

Godina 

rođenja 

počinioca 

prekršaja 

Datum 

oduzimanja 

m/v 

Marka vozila/Model 

vozila 

Dug u RNK 

(KM) 

Broj 

počinjenih 

prekršaja 

1. 
PU Stari 

Grad 

1 
Tabaković Sanin M 1991 25.2.2024 VW/GOLF 3 41.610,00 97 

2 Zahirović Nermin M 2001 25.3.2024 PEUGEOT/308 26.010,00 79 

Ukupno :  
2 

  

2. PU Centar 

1 Fazlić Armin muški 1989 13.1.2024 FORD/FUSION 5.400,00 4 

2 Elvedin Gaši M 2000 4.2.2024 Mercedes/G500 7.953,05 8 

3 Šahmanija Selmir M 1985 7.2.2024 VW/POLO 3.771,00 4 

4 Šaković Adi M 1993 7.2.2024 VW/PASSAT 2.260,00 4 

5 Džabija Sanin M 1985 5.2.2024 BMW/320DT 6.450,00 9 

6 Huseinbegović Armin M 1991 4.3.2024 FORD/FOCUS 6.730,80 6 

7 Kozić Enes  M 1988 24.3.2024 OPEL/CORSA 13.797,05 5 

8 Herceg Slavko M 1998 27.3.2024 RENAULT/TWINGO 8.780,00 6 

Ukupno :  
8 

  

3. 
PU Novo 

Sarajevo 

1 Hajdarević Mirza M 1984 9.2.2024 FIAT/DUCATO          30.340,08  7 

2 Živojević Narcis M 1989 10.2.2024 AUDI/a3            2.621,00  3 

3 Sulejmanović Fehim M 2004 12.2.2024 FIAT/ PUNTO            8.090,00  5 

4 Pozder Edin M 1997 19.3.2024 OPEL/CORSA          5.660,00  6 

Ukupno :  
4 

  

4. 
PU Novi 

Grad 

1 Hodžić (Emin) Fikret M 1990 24.1.2024 LADA 24.109,00 2 

2 Džananović Mirza M 1989 3.2.2024 AUDI/A5 12.274,40 2 

3 Pašić Tarik Amar M 2003 2.3.2024 OPEL/VECTRA 9.670,00 1 

4 Seferović Emra Ž 2002 15.3.2024 FIAT/BRAVO 11.011,00 1 

Ukupno :  
4 

  

5. PU Ilidža 

1 Pozder Edin M 1997 14.1.2024 ALFA ROMEO/147 5.160,00 13 

2 

Sulejmanović (Dalibor)  

Robert 

JMBG: 

1310000170057 

M 2000 25.1.2024 BMW/E63 53.530,00 150 

3 Medin Hasanbegović M 2001 25.1.2024 FORD/KA 24.811,00 69 

4 Begović Emina Ž 1999 31.1.2024 ŠKODA/OCTAVIA 15.044,00 48 

5 Fetahović Jakub M 1991 2.2.2024 CITROEN/XSARA 9.090,00 25 

6 Poljo Elvir M 1975 2.2.2024 VW/TOURAN 3.951,00 15 

7 Kapetanović Nusret M 1982 3.2.2024 OPEL/OMEGA 17.533,60 52 

8 Fadul-Ebeid Jezid M 1997 9.2.2024 RENAULT/MEGANE 1.066,00 46 

9 Suljić Asmir M 1998 12.2.2024 SEAT/IBIZA 2.500,00 8 



 29 

10 Harbaš Ervin M 1977 18.2.2024 VW/POLO 11.905,00 102 

11 Šišić Mehmed M 2000 21.2.2024 FORD/FOCUS 9.773,60 33 

12 Suljić Asmir M 1998 24.2.2024 RENAULT/SCENIC 3.560,00 8 

13 Gutić Midhat M 2000 27.2.2024 VW/GOLF 1.840,00 18 

14 Memić Amel M 2001 28.2.2024 RENAULT/MEGANE 3.803,50 23 

15 Dautović Kalača Mubera Ž 1994 1.3.2024 Hyundai GETZ 1.663,60 9 

16 Omerbegović Zlatan M 1998 5.3.2024 BMW/5 13.465,40 55 

17 Ibrahimović Adin M 1995 7.3.2024 FORD/FOCUS 7.536,00 23 

18 Kašić Tino M 1991 8.3.2024 RENAULT/SCENIC 7.560,00 22 

19 Mršić Mirzet M 1999 10.3.2024 FIAT/PUNTO 22.678,00 63 

20 Zahirović Nermin M 2001 19.3.2024 ŠKODA/OCTAVIA 26.010,00 79 

21 Seferović Suvad M 1991 20.3.2024 VW/GOLF 80.930,80 200 

22 Aganović Alen M 2001 23.3.2024 AUDI/A3 24.010,00 72 

23 Suljić Asmir M 1998 23.3.2024 AUDI/80 4.066,05 8 

Ukupno :  
23 

  

6. 
PU Hadžići 

i Trnovo 

1 Čolo Adi 

M 

2004 

11.1.2024 AUDI / A3 801,00 2 

2 Tucaković Emir 

M 

1988 

8.1.2023 

HYUNDAI / 

ACCENT 37.285,00 4 

3 Bužo Admir 
M 1996 18.1.2024 OPEL / ZAFIRA 9.490,00 2 

4 Džajić Amer 
M 2003 14.1.2024 AUDI/A6 1.880,00 8 

5 Muhić Mirsad M 1996 5.2.2024 VW/ GOLF 4 0,00 8 

6 Elezović Ibro M 1992 10.2.2024 VW/ GOLF 3 5.590,80 5 

7 Pehlić Merim M 1998 23.2.2024 
RENAULT/ 

MEGANE 
7.216,00 2 

8 Masleša Haris M 1994 27.2.2024 VW/GOLF 1.998,15 3 

9 Masleša Semir M 1982 10.3.2024 BMW/  1.592,10 4 

10 Isamili Haris M 1992 9.3.2024 WV/POLO 2.980,00 6 

11 Ismaili Eldin M 1990 2.3.2024 SEAT/IBIZA 3.280,00 2 

Ukupno :  
11 

  

7. 
PU 

Vogošća 

1 Begešt Ersad 
M 1989 7.1.2024 VW/GOLF 1.800,00 5 

2 Spahić Vahidin  M 2.11.1992 4.02.2024 Honda/CIVIC 14.820,00 22 

3 Erkočević Almir  M 8.1.1990. 8.2.2024 PEUGEOT 10.450,00 24 

4 Tabaković Sead 

M 1984 2.3.2024 VW/GOLF V 3.253,00 27 

5 Begešt Ersad 
M 1989 21.3.2024 FIAT/BRAVO 2.700,00 4 

Ukupno :  
5 

  

8. PU Ilijaš 

1 Bećirović Nesib M 1995 8.2.2024 AUDI/A3 1.860,00 33 

2 Ahmetović Kemal M 1995 11.2.2024 FIAT/BRAVO 5.000,00 13 

3 Seferović Zuhdija M 1992 22.3.2024 FORD/FOCUS 46.657,00 86 



 30 

4 Čirkić Jasmin M 1999 31.3.2024 SEAT/ALTEA 6.610,00 16 

Ukupno :  
4 

  

9. 
Jedinica za 

saobraćaj 

1 Mučišta Kelemendi M 1998 4.2.2024 RENAULT/MEGANE 24.991,80 5 

2 

Sulejmanović (Dalibor) 

Roberto 

JMBG: 

1310000170057 M 

2000 

5.2.2024 PEUGEOT/106 53.130,00 1 

3 Poljo Imer  M 2002 11.3.2024 RENAULT/CLIO 2.457,00 1 

4 Osmanović Mevludin  M 1997 13.3.2024 FORD/FIESTA 73.275,60 1 

5 Imeri Muhamed M 1973 15.3.2024 BMW/346K 10.114,00 1 

6 Goljaj Admir M 2001 20.3.2024 FIAT/PUNTO 13.622,40 1 

7 Suljagić Bilal M 2003 28.3.2024 VW/GOLF 1.326,05 2 

8 Muharemović Nisvet 
M 1992 31.3.2024 VW/PASSAT 4.340,00 2 

Ukupno :  8   

 

 

Zbog  prekoračenja dozvoljene brzine kretanja vozila, izrečene su 39.033 prekršajne sankcije 

vozačima (23.623 ili 153,3 % više). 
 

Shodno Zaključku Skupštine Kantona Sarajevo broj: 01-04-27085/23 od 09.06.2023. godine, 

nastavljene su aktivnosti poduzimanja pojačanih mjera i radnji na poboljšanju stanja sigurnosti 

saobraćaja. 

 

S tim u vezi, u periodu januar-mart 2024. godine, shodno Planu postupanja policijskih službenika 

„Ulični trkač“, koji se odnosi na smanjenje pojavnih oblika ugrožavanja javnog saobraćaja, izdata  

su 634  prekršajna  naloga. 

 

U skladu sa Planom postupanja policijskih službenika „Brzina“,  koji se odnosi na  prekoračenje 

dozvoljene brzine kretanja motornih vozila,  izdato je 2.189 prekršajnh naloga. 

U skladu sa Planom postupanja policijskih službenika „Alkohol“, koji se odnosi na akciju 

pojačane kontrole vozača i vozila  u saobraćaju,  s posebnim akcentom na prekršaj koji se odnosi 

na upravljanje motornim vozilom pod dejstvom alkohola, izdato je 577 prekršajnih naloga i 

zahtjeva za pokretanje prekršajnog postupka.  
 

3.5. MIRUJUĆI SAOBRAĆAJ I KONTROLA PJEŠAKA 
 

U periodu januar-mart 2024. godine, pripadnici Uprave policije su uručili 26.444 prekršajna 

naloga (2.820 manje) vozačima koji nisu poštivali saobraćajne propise prilikom parkiranja, 

upozorili 240 vozača (302 manje), a specijalnim vozilom „pauk“ premjestili su 618 vozila (331 

više).   

Zbog nedozvoljenog parkiranja, prekršajne naloge  uručili su policijski službenici: PU Centar - 

6.817, PU Stari Grad - 5.307, PU Novi Grad - 4.881, PU Ilidža - 3.113,PU Novo Sarajevo - 

2.861, Jedinice za saobraćaj -2.151, PU Vogošća - 660,  PU Hadžići i Trnovo - 420 i PU Ilijaš - 

234. 

Takođe, pješacima koji su kršili saobraćajne propise uručeno je 676 prekršajnih naloga                          

(14 manje), a upozoreno je 13  pješaka (28 manje). 



 31 

4. ZAKONITOST U RADU 

 

U toku perioda januar-mart 2024. godine, registrovano je 11 napada (šest grupnih i pet 

pojedinačnih) na policijske službenike Uprave policije MUP-a Kantona Sarajevo, što je za šest 

napada ili 120 % više u odnosu na isti period prošle godine. U napadima je  učestvovalo 16  

punoljetnih lica  među kojima su tri strana državljanina. Napadači su u osam slučajeva koristili 

fizičku snagu, a u tri slučaja  motorno vozilo kao sredstvo napada. Tom prilikom  povrijeđeno je 

sedam  policijskih službenika. 

 

Napadi su izvršeni na policijske službenike: 

• PU Novo Sarajevo - četiri, 

• PU Ilidža - tri,  

• PU Hadžići i Trnovo - tri 

• PU  Stari Grad - jedan napad. 

 

Policijski službenici Uprave policije su tokom izvještajnog perioda u 15 slučajeva                                    

(šest ili  66,7 %  više u odnosu na uporedni period)  opravdano upotrijebili silu: 

 

• Fizičku silu i sredstva za vezivanje -  14 puta 

            PU Novo Sarajevo - šest, 

            PU Stari Grad - tri,  

            PU Ilidža - tri, 

            Sektor za policijsku podršku - jednom,  

            PU Hadžići i Trnovo (PS Hadžići) - jednom. 

 

• Fizičku silu i policijsku palicu - jednom 

Sektor za policijsku podršku 

 

Tokom prvog tromjesečja 2024. godine, razmatrano je 60 predstavki na rad policijskih 

službenika. Nakon razmatranih predstavki, Odbor za žalbe građana Skupštine Kantona Sarajevo 

donio je zaključak da se za 20 predstavki (jedna više) provede unutrašnja istraga, za 37 

predstavki je odlučeno da se izvrše provjere i prikupi dokumentacija,  a za tri  da su neosnovane. 

 

Od 60 razmatranih predstavki, 50 je podneseno od strane građana, dok 10 predstavki 

predstavljaju saznanja iz službe. 

Okončane su 34  unutrašnje istrage, od čega je 13  istraga neosnovanih, osam je osnovanih, za 

šest  nije bilo dovoljno dokaza, u  četiri slučaja istraga je prekinuta, u  dva slučaja  stranka  je 

odustala od žalbe, dok je u jednom slučaju postupak obustavljen.  

Registrovana je jedna predstavka  koja  ima obilježja korupcije. 

 
4.1. PRAVNI  PROPISI 

 

Organizacionim jedinicama Uprave policije redovno su dostavljani propisi objavljeni  u 

Službenim novinama na upoznavanje i nadležno postupanje, među  kojima izdvajamo: 

• Zakon o izvršavanju Budžeta Kantona Sarajevo („Službene novine Kantona Sarajevo“, 

broj 55/23), 



 32 

• Zakon o posebnom registru osoba pravomoćno osuđenih za krivična djela protiv spolne 

slobode i morala prema djeci i maloljetnicima u FBiH  („Službene novine FBiH“, broj 

13/24), 

• Zakon o sprečavanju pranja novca i finansiranja terorističkih aktivnosti („Službeni glasnik 

BiH“, broj 13/24), 

• Uredba o osnivanju Ureda za borbu protiv korupcije („Službene novine Kantona 

Sarajevo“, broj 7/24), 

• Odluka o izvršavanju Budžeta Kantona Sarajevo („Službene novine Kantona Sarajevo“, 

broj 55/23), 

• Odluka o preraspodjeli sredstava u Budžetu Kantona Sarajevo za 2023. godinu, za 

budžetskog korisnika MUP KS  („Službene novine Kantona Sarajevo“, broj 6/24), 

• Odluka o preraspodjeli sredstava u Budžetu Kantona Sarajevo za 2023. godinu, za 

budžetskog korisnika Upravu policije („Službene novine Kantona Sarajevo“, broj 6/24), 

• Rješenje o imenovanju Koordinacionog tijela za prevenciju, zaštitu i borbu protiv nasilja 

u porodici u Kantonu Sarajevo („Službene novine Kantona Sarajevo“, broj 8/24), 

• Kolektivni ugovor za državne službenike i namještenike u organima državne službe 

Kantona Sarajevo, tumačenje odredaba člana 70. stav (3) („Službene novine Kantona 

Sarajevo“, broj  2/24), 

• Kolektivni ugovor između Vlade Kantona Sarajevo i Sindikata policije („Službene novine 

Kantona Sarajevo“, broj 4/24). 
 

 

5. RAD POLICIJE U ZAJEDNICI 

 

U okviru Rada policije u zajednici, policijski službenici Uprave policije MUP-a Kantona 

Sarajevo su tokom izvještajnog perioda preduzimali aktivnosti u cilju uspostavljanja saradnje sa 

građanima, mjesnim zajednicama, predstavnicima vjerskih zajednica, raznim udruženjima 

građana i nevladinim organizacijama.  

 

Policajci u zajednici su svakodnevno na terenu, kroz proaktivno djelovanje i  kontakte sa 

građanima, osobljem javnih ustanova, nevladinih i drugih organizacija, osiguravali stvaranje 

povoljnog ambijenta  za život svih kategorija stanovništva.  

 

Za učenike osnovnih i srednjih škola na području Kantona Sarajevo u izvještajnom periodu 

održane su 82 edukativne  radionice sa slijedećim temama: 

o „Djete u saobraćaju“,  

o „Stop vršnjačkom nasilju“,  

o „Cyberbullying“  

o „Oružje ne štiti, oružje ubija“,  

o „Borba protiv trgovine ljudima“, 

o „Stop drogama“,  

o „Lopov uvijek bude otkriven“   

o „Prevencija maloljetničkog  prijestupništva“, itd. 

Navedenim edukacijama prisustvovala su 3.272 učenika osnovnih i srednjih škola.  

 

 



 33 

Takođe, tokom perioda januar - mart ove godine realizovane su slijedeće aktivnosti: 

 

• Organizovan pojačan obilazak autobuskih, tramvajskih i trolejbuskih stajališta, s ciljem 

prevencije izvršenja krivičnih djela i narušavanja javnog red i mira, 

• Policajci u zajednici Uprave policije MUP-a Kantona Sarajevo su vodili evidenciju za 

poštivanje izrečenih zaštitinih mjera od strane Općinskog suda u Sarajevu iz oblasti 

nasilja u porodici, vršili obilazak i ostavarivali kontakt sa žrtvama nasilja (ukupno 282. 

žrtve) kao i sa nasilnikom, da bi osigurali poštivanje izrečenih zaštitinih mjera, veći 

stepen sigurnosti žrtve kao i preventivno djelovanje na eventualno ponavljanje nasilja, 

• Ostvarivani kontakti sa predstavnicima osnovnih i srednjih škola u Kantonu Sarajevo, 

kojom prilkom je održano 36 multisektorskih sastanaka, s ciljem preventivnog djelovanja 

na različite neprihvatljive pojave u i oko školskih prostora,  

• Ostvarivani kontakti sa građanima iz reda romske populacije i migrantima, s ciljem 

preventivnog djelovanja na pojavu narušavanja javnog reda i mira, prosjačenja i činjenja 

krivičnih djela, 

• Ostvarivani kontakti sa sekretarima i članovima Savjeta mjesnih zajednica (19 sastanaka), 

u cilju unapređenja osjećaja sigurnosti  i jačanja povjerenja građana u rad policije. 

 

 

6. EDUKACIJA U UPRAVI POLICIJE 

 

 

U izvještajnom periodu u skladu sa Planom i programom stručnog osposobljavanja, 34 policijska 

službenika prisustvovala su različitim vidovima eskternog stručnog usavršavanja. 

 

Program ekstrenog stručnog usavršavaja organizovan je u 13 različitih modula. Navedeni  moduli  

realizovani su  kroz brojne projekte, edukacije, vježbe  i radionice, među kojima izdvajamo:  

 

o „Obrada lica mjesta krivičnog djela”, 

o „Istražne tehnike protiv krivotvorenja valuta“, 

o „Primjena propisa iz oblasti zaštite nasilja u porodici“, 

o „Nasilje nad djecom u digitalnom okruženju“, 

o „Dokazivanje krivičnih djela  cyber kriminala i elektronski dokazi“, 

o „Finansijske istrage“,  

o „Sistemi upravljanja imovinom – najbolje prakse i predstavljanje glavnih nalaza 

provedene procjene potreba“, itd. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 34 

7. MIGRANTI 

 

Na osnovu mjesečnih izvještaja Operativnog tima za pitanja migranata, a prema podacima IOM-a 

(International Organization for Migration) na području Kantona Sarajevo u prihvatnim i 

imigracionim centrima broj migranata se u 2024. godini kretao od 1.304 koliko je bilo u mjesecu 

januaru do 941 koliko je evidentirano u mjesecu martu ove godine. 
 

 

 

BROJ MIGRANATA KOJI JE BORAVIO NA PODRUČJU KANTONA SARAJEVO U PERIODU JANUAR - MART 2024. GODINE 

 (SLOBODNA PROCJENA I PODACI IOM-a) PO MJESECIMA 

 

godina/mjesec januar februar mart 

2024. godina 1.304 1.013 941 

2023. godina 690 520 701 

UPOREDBA 
+/- 614 493 240 

% 89% 94,8% 34,2% 

 

U izvještajnom periodu migranti su učestovali u pet događaja sa obilježjem krivičnog djela (14 ili 

66,7% više)  i to: 

 

• krađa (čl. 286. KZ FBiH) – dva, 

• teška tjelesna ozljeda (čl. 172. KZ FBiH), 

• lahka tjelesna ozljeda (čl. 173. KZ FBiH) i 

• posjedovanje i omogućavanje uživanja opojnih droga (čl. 239. KZ FBiH) – po jedan 

događaj 

 

Tokom perioda januar - mart 2024. godine, službenici policije proveli tri akcije, kontrolisali 79 

migranata, od čega je 12 predato službi za poslove sa strancima radi registracije i smješteno u 

prihvatne centre na području Kantona Sarajevo. 

 

 
TABELARNI PREGLED OSNOVNIH STATISTIČKIH POKAZATELJA O MIGRANTSKOJ POPULACIJI 

 

PERIOD JANUAR - MART 2024. GODINE 
KANTON 

SARAJEVO 

UKUPAN BROJ MIGRANATA KOJI TRENUTNO BORAVI NA PODRUČJU KANTONA SARAJEVO 

(SLOBODNA PROCJENA I PODACI IOM-a) 
941 

UKUPAN BROJ KONTROLISANIH MIGRANATA 79 
BROJ MIGRANATA LIŠENIH SLOBODE 7 
BROJ KRIVIČNIH DJELA POČINJENIH OD STRANE MIGRANATA 5 
BROJ PREKRŠAJA POČINJENIH OD STRANE MIGRANATA 1 
BROJ INCIDENATA POČINJENIH OD STRANE MIGRANATA 6 
BROJ MIGRANATA KOJI SU VRAĆENI IZ SUSJEDNIH DRŽAVA 0 
BROJ AKCIJA POLICIJE VEZANIH ZA KRIJUMČARENJE ILEGALNIH MIGRANATA 3 
BROJ MIGRANATA PREDATIH U IMIGRACIONI CENTAR ILI SLUŽBI ZA POSLOVE SA STRANCIMA 12 

 

 

 

 

 

 


